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DR. JONAS BASANAVIČIUS, 
Aušrininkas, tautos budintojas.

Lietuva Vėl Laisva Bus!

I

LIETUVOS VALSTYBINĖ ŠVENTĖ
Valstybės ženklas Vytis, trispalvė vėliava ir tautos him­

nas yra patys aukštieji nepriklausomos Lietuvos simbolai. 
Namie ir užsieny juos sutinkame su didžia pagarba. Jie šian­
dien tautos tradicijos, prisiminamas per valstybės ar tautos 
šventes. Švenčių ir simbolių reikšmė labai didelė gyvenime, 
nes jie visiems piliečiams duoda progos pajusti laisvo žmogaus 
savygarbą ir tautinės vienybės dvasią.

Žvilgtelkim atgal, 24 metus atgal. Vokiečių okupacijos 
metu Vilniuj' rudenį 1917 m. susidarė politinė organizacija, 
pasivadinusi Lietuvos Taryba; jos tikslas buvo ruointis krašto 
ateitim. Kai Rusijos karo frontas sukniubo ir įsi. yravo revo­
liucija, kai vok’ vakarų fronte, įstojus Amerikai Alijan- 
tU LailiOu, VlxiC 11C JCSlaCiii.1, lUcult t-.dSkclb-
ti Lietuvą nepriklausoma valstybe. Tam sumanymui vokiečiai 
pasipriešino. Tačiau, ko toliau, to mažiau b.uvo jiems vilties 
laimėti karą. Lietuviai pamatė laisvės pragiedrulį. Taryba 
rįžosi, žūt but, vykdyti tuojau ką buvo anksčiau sumaniusi. 
Vilniuje savo griežtai slaptame posėdy (kad vokiečiai nepajus­
tų) visi Tarybos nariai pasirašė išanksto paruoštą nutarimo 
tekstą ir leido jį išspausdinti vasario 16 d. 1918 m. lietuvių 
dienrašty, “Lietuvos Aidas”, kuris buvo tuomet vienintelis lie­
tuviškos dvasios spaudos organas, nors ir prižiūrimas vokiečių 
cenzūros. Rūsčiai sutiko okiečiai tą revoliucinį Tarybos žygį: 
sukonfiskavo tą dienraščio i^idą, ir tik vienas-kitas jos nume­
ris (copy) pavyko išgelbėti. Kai kurie Tarybos nariai buvo 
sulaikyti. Tarybos nariai prigulėjo ne vienai srovei.

Apie tą Vilniškį nutarimą sužinojo visas kraštas. Žmo­
nės reiškė džiaugsmą kaip galėdami ir tikėjosi atsikratysią 
baisiai įkyrėjusios okupacijos. Vokiečiai, neįveikę paversti 
Lietuvos Tarybos įrankiu savo politikai, ėmė ją smarkiai var­
žyti ir jau besiruošė ją suardyti, dargi visai sunaikinti. Lai­
mei, vokiečiai rudenį 1918 m. buvo įveikti Alijantų, nusiminė 
nebegalėsią likti Lietuvoje, tapo nuolaidesni ir nebesirūpino 
Tarybos veiksmais.

Išlikusi gyva, Taryba organizavo Lietuvos valdžią, tvarkė 
jos aparatą ir šalies finansus, ligi 1920 m. pavasarį buvo su­
šaukta demokratiniu būda tautos atstovybė, seimas.

Paskelbtą nepriklausomybę teko tautai ginti, ginti net iš 
kelių pusių. Galop liepos 12, 1920 metais pasirašyta taikos 
sutartis su Sovietų Rusija. Tarp kitko Sovietai pasižadėjo štai 
ką:

“Rusija be atodairų pripažįsta Lietuvos valstybės sa­
varankiškumą ir nepriklausomybę su visomis iš tokio pri­
pažinimo einančiomis juridinėmis sėkmėmis ir gera valia 
visiems amžiams atsisako nuo visų Rusijos suvereniteto 
teisių, kurių ji yra turėjusi lietuvių tautos ir jos teritori­
jos atžvilgiu.

Kad Lietuva buvo kuomet priklausiusi Rusija’, tas 
faktas neuždeda lietuvių tautai ir jos teritorijai jokių pa­
reigų Rusijos link.”
Bet štai birželio 15 d. 1910 m. Rusija užpuolė Lietuvą, 

pavergė ją, gaudė žmones ir trėmė Sibiran, sunaikino jos 
tautinius simbolus, uždraudė giedoti tautos himną, užgresė 
ir tautinę šventę švęsti. Nespėjo lietuviai nusikratyti vienų, 
rusų komunistų, kaip įsilaužė 1941 m. birželio pabaigoj jų 
kraštan kiti, vokiečiai nacionalsocialistai. Grąsinimais at­
siėmę iš musų Klaipėdą, vokiečiai buvo gi pasižadėję gerbti 
Lietuvos nepriklausomybę. Bet kur tau! Drang nach osten 
prasidėjo neregėtu tempu. Ir vėl kaip ano karo metu: prie­
vartos darbai, rekvizicijos, kalėjimai. Vilniuje, Kaune ir vi­
soje Lietuvoje šiemet per 16 vasario Lietuvos vėliavos neplė- 
vėsuoja, “Lietuva Tėvynė Musų” nebesigirdi. Tik draugin­
gų demokratijų šalyse, kur tebepripažįstamos Lietuvos at­
stovybės, yra prisiglaudusi Lietuvos laisvė su nepriklausomy­
bės ženklais.

Ak}' aizdoje išplėštos laisvės lietuviai nerimsta. Nerim­
sta, norėdami, bet negalėdami, pasiųsti pagelbos savo bro­
liams tremtiniams. Didysis demokratijos vadas, prezidentas 
Rooseveltas yra pareiškęs, kad ir Lietuvos laisvė nėra palai­
dota, kad ji tik įmesta agresoriaus kalėjiman. L. P. S. Ž.

Lietuvos Nepliklausomybės Deklaracija:
LIETUVOS Taryba, savo posėdy vasario 

16 dieną, 1918 metais, vienbalsiai nutarė kreip­
tis: j Rusijos, Vokietijos ir kitą valstybių vy­
riausybes šiuo pareiškimu:

Lietuvos Taryba, kaipo vienintelė lietu­
vių tautos atstovybė, remdamos pripažintąja 
tautų apsisprendimo teise ir lietuvių Vilniaus 
konferencijos nutarimu rugsėjo 18-23 dd., 
1917 metais, skelbia atstatanti Nepriklauso­
mą Lietuvos Valstybę su sostine Vilniuje ir tą 
valstybę atskirianti nuo visų valstybinių ryšių, 
kurie yra buvę su kitomis tautomis.

Drauge Lietuvos Taryba pareiškia, kad 
Lietuvos Valstybės pamatus ir jos santikius su 
kitomis valstybėmis privalo galutinai nustaty­
ti Seimas, demokratiniu budu visų jos gyven­
tojų išrinktas.

VHnius, vasario 16, 1918 m.
■g ,

Dr. J. Basanavičius A. Petrulis
K. Bizauskas K. Šaulys
M. Biržiška Dr. J. Šaulys
S. Banaitis J. Šernas
P. Dovydaitis A. Stulginskas
S. Kairys A. Smetona
P. Klimas J. Smilgevičius
D. Malinauskas J. Staugaitis
V. Mironas J. Vailokaitis
S. Narutavičius J. Vileišis

ĮVAIRIOS ŽINIOS-ŽINELĖS
New York, N. Y. — Pastaruoju laiku čia iš franeuzų pa­

imtas laivas Normandie buvo pertaisomas į Su v. Valstijų ka­
rišką laivą. Vasario 9 d. popiety laive įvyko gaisras. Bedegąs 
laivas apvirto ir nuskendo prieplaukoje prie 48 gatvės. Iš laive 
dirbusių 2,000 darbininkų 128 sužeisti ir vienas sužeistųjų nu­
mirė. Savu laiku šis laivas buvo pažiba franeuzų komercinio 
laivyno. Jo pabudavojimas franeuzams kainavo $60,000,000.

Washington, D. C. — Suv. Valstijos rengiasi padidinti sa­
vo lakūnų armiją iki 2,000,000 vyrų. Tai bus aktivieji lakū­
nai, karininkai, mekanikai ir kt. Tikimasi, kad jau šiemet ta 
armija pasieks iki 1,000,000 vyrų. Tuo tarpu apskaičiuojama, 
kad Vokietija savo orlaivyne turi 1,250,000, o Anglija — 
1,000,000 vyrų.

Singapore. — Šis anglų miestas ir tvirtovė Malajų salyno 
gale yra apsupta japonų ir ten eina smarkios kovos: japonai 
be paliovos apsuptus britus puola, o pastarieji ginasi. Anglams 
į pagelbą jau atėjo Singapore gyventojai ir Amerikos lakūnai.

Atlantic City, N. J. — Netoli nuo čia nacių submarinas 
torpedavo ir iš kanuolių nuskandino dar vieną amerikiečių lai­
vą India Arrow, kuris yra 8,327 tonų talpos ir vežė žibalą. 
Su laivu nuskendo 26 jurininkai. Taipgi nacių submarinas prie 
No. Carolina nuskandino didelį Švedijos laivą Amerikalanda, 
15,355 tonų talpos. Su laivui žuvo 28 jurininkai. Tai jau 14 
laivas, nuskandintas Amerikos pakraščiuose.

Maskva. — Rusų karo generalinis štabas paskelbė, kad 
sovietų kariuomenė esanti jau netoli Estijos, Latvijos ir Lietu­
vos rubežių. Maskvoje ir kitur Rusijoje tikima, kad netrukus 
rusams pavyks pasiekti tų trijų Pabaltijo valstybių rubežius. 
Rusams sekasi Donee baseine.

Batavia, Olandų Indijos. — Vasario 9 dieną pirmu syk ja­
ponų lakūnai bombardavo Olandijos Indi jų sostinę Batavia. 
Jie taipgi iš lėktuvų kulkosvaidžių šaudė ir nekaltus žmones.

Washington, D. C. — Amerikiečių-filipinų kariuomenė 
Baatan pussaly laikosi gerai. Netik laikosi, bet jau kelinta 
diena karžigingai stumia atgal aršius japonų puolimus. Japo­
nai puola amerikiečių laikomą Corringedor tvirtovę Manila įlan­
koje, ją apšaudydami kanuolėmis iš pakraščių. Amerikiečiams 
pavyko nemaža priešo kanuolių “nuraminti”.

Berlynas. — Vokiečių karo vyriausybė paskelbė, kad jų 
kariuomenei pavyko atmušti rusus Mažaisko srity. Tas mies­
tas randasi tik 57 mylios nuo Maskvos.

Cairo, Egiptas. — Nacių- fašistų pirmyneiga sulaikyta.
Washington, D. C. — Prez. Rooseveltas pasiuntė kongresui 

prašymą paskirti dar $26,740,000,000 armijos ir laivyno reika­
lams.Nors šį Lietuvos Tarybos pasisakymą ir 

vėliau atsteigtą Lietuvos nepriklausomybę su­
niekino Stalinas ir Hitleris su savo legionais, 
bet lietuvių tautos sūnus ir dukterys nuo šio 
nepriklausomybės paskelbimo neatsisakys nie­
kuomet! Lietuvių tauta nori NEPRIKLAUSO­
MOS Lietuvos ir to sieks tol, kol ji ir vėl nepri­
klausoma taps.

šešiolikta Vasario
Neplevėsuos, kaip būdavo, trispalvė
Ir aikštėsna jau nesirinks minia...
Lyg slibinai, tarytum devyngalviai,
Žiauriais nagais užgniauš jiems krutinės.

Užgniauš, kad apmaudas neprasiverštų, 
Šešioliktą Vasario minint, švęst; 
Nesutalpinančioj krūtinėj keršto 
Šiandieną, Lietuva, tau sunku kęst.

Bet tu save sutramdyti mokėjai — 
Nelaimėse vis išdidi buvai 
Ir vilties kupina šventai tikėjai, 
Nesižavėjai svetimais dievais...

Žinau, tau užvirė tulžis ir kraujas 
Akyvaizdoj tiek išgamų sūnų, 
Bet nešk kantri ir šią nelaimę naują 
Sunkios vergijos vieškeliu senu.

Tiktai, lyg Nemunas prieš varant ledą, 
Ramiai tikėdama sukaupk jiegas! — 
Ateis diena ir tu atgausi žadą 
Ir tavo galios priešai nusigąs!

Ateis diena — patvinsi, neši, griausi
Ir visą dumblą šluosi j krantus!
Tau atsivers krištolas tyriausias 
Gyvenimo akiratis platus.

Iš šios nelaimės tu sveika pakilsi
Ir eisi vėl jauna, graži, drąsi,
0 mes liuosybę dar labiau pamilsim
Ir busime, kaip buvome, laisvi!

Suplevėsuos, kaip būdavo, trispalvė 
Ir aikštėsna vėl susirinks minia — 
Sutruškinsime šliužą devyngalvį, 
Kur šiandien graužia musų krutinės.

J. AISTIS.

IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS
NUMIRĖ UŽDAVINIENE

Lisabonas. — Vilniuje nu­
mirė antrosios vidurinės ama­
tų mokyklos direktorė agro­
nome Elena Uždavinienė-šeš- 
plaukytė. Ji palaidota Rasų 
kapinėse gruodžio 7 d. Velio­
nė buvo Vinco Uždavinio, buv. 
“Musų Vilniaus” redaktoriaus 
ir Vilniui Vaduoti Sąjungos 
veikėjo žmona.
TRŪKSTA MOKYTOJŲ

Lisabonas. — “Naujoji Lie­
tuva” paskelbė straipsnį apie 
mokytojų trukumą mokyklo­
se. Laikraštis sako, kad vien 
tiktai pradžios mokyklų mo­
kytojų ištrėmė Sibiran apie 
800, kas sudaro daugiau kaip 
10% visų pradžios mokyklų 
mokytojų,
NUKENTĖJŲ MIESTAI

Lisabonas. — Kamajų mies­
telis nuo karo nukentėjo. Ne­
maža šeimų sovietai išvežė į 
Sibirą. Šėtos miestelis per ka­
rą skaudžiai nukentėjo. Iš 
Pasvalio ištremtį keli moky­
tojai, ūkininkai, tarnautojai. 
Jų tarpe išvežė ir agronomą 
K. Lenartą. Jo vietoj paskir­
tas agr. Kariūnas. Jau kuris 
laikas, kaip Pasvaly įsisteigė 
vaikų darželis. Jam yra kelio­
lika našlaičių vaikučių, kurių 
tėvai išvešti arba nužudyti. 
Karo viesulas Birštono visiš­
kai nepalietė.
APIE KRETINGĄ

Lisabonas. — Kretingoje 
esą sudegę ar sugriauta 100 
namų. Be pastogės likę 70 
šeimų. Jos apgyvendintos ar­
ba kituose namuose arba apie- 
linkės vietovėse. Mažiau ap­
gadinti namai esą taisomi. 
Baigiama taisyti vieneri dide­
li namai, kuriuose tilpsiančios 
visos vietinės administracijos 
įstaigos. Joms susitelkus
n oje vietoje, pasiliuosuos visa 
eilė privatinių butų, į kuriuos 
busiančios apgyvendintos šei­
mos, likusios be pastogės.

“AUKOJA”
Lisabonas. — “Deutsche 

Zcitung im Ostland” kviečia 
ūkininkus “laisvai aukoti vo­
kiečių kariuomenei”. Zarasų 
apskričio ūkininkai sunešę 
460 kg. vilnos, 1.221 porą 
parštinių, 532 poras kojinių, 
40 šalikų ir 1,150 kg. verpa­
lų. Alytaus apskritis ir Sim­
no valsčius “paaukojo dide­
lius gyvulių ir paukščių kie­
kius”. Greičiausia, kad naciai 
šias “aukas” iš Lietuvos kai­
miečių prievarta atima, o pas­
kui giriasi, buk lietuviai juos 
remia.
SOCIALIS DRAUDIMAS

Lisabonas. — “Deutsche 
Ze;tung im Ostland” paskelb- 
ta° pranešimas apie socialinį 
draudimą “užimtose srityse”, 
specialiai — “Ostlande”. Šiuo 
pranešimu tvarkomi socialinio 
draudimo reikalai, bet tiktai 
Vokietijos piliečių ir vokiečių 
įstaigose “Ostlande” tarnau­
jančių svetimšalių. Pranešime 
įsakmiai pabrėžiama. kad 
jis neliečia “vietinių” tarnau­
tojų. Vokiečių ir svetimšalių 
socialiniu draudimu rūpinasi 
Klaipėdos-Šilutės (Memel-Hey- 
d^krug) ligonių kasa, kuri 
Rygoje atidarė savo skyrių. 
Jos vedėju paskirtas kažkoks 
Mueller.
SUMAŽĖJO GYDYTOJAI

Lisabonas. — Iš Lietuvos 
spaudos patiriame, kad Lie­
tuvoje žymiai sumažėjo medi­
cinos personalas. Liko 836 
gydytojai, 136 dantų gydyto­
jai ir 41 gydymo įstaiga. Kad 
Vytauto Didžiojo Universite­
te nežiūrint visų pastangų, 
neleista atidaryti jaunesniųjų 
kursų. Išimtis padaryta tik 
medicinos, statybos ir techno­
logijos skyriams.

Lisabonas. — Tik ypatin­
gais atsitikimais duodamas 
vokiečių srities komisarų spe­
cialus leidimas keliauti.
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Šešioliktos 
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meilingai) — Ištiesų, 
gražaus vakaro, su to-

vietą, 
musų 

ir da- 
vaka-

Raudonasis Kryžius
YVENAME tokį laikotarpį 
nas, kiek gyve-snis žmogus,

Išsyk jis buvo paklydęs. Bet lietuvių

kad šiais rašiniais 
pasinaudos ir susipa- 
tuo reikalu, kuris 
kiekvieną Amerikos

MARE
vo 
aš

KAZYS — Aš jau apsirengęs...
MARĖ — Ir aš — tuojau... (Išeina kitan kam­

barin)

Busime laimingi!... Ar ne taip?...
Rauluti mano, brangu-

O,-

PASTABOS
VASARIO 15 dieną daugely 

Amerikos lietuvių 
rengiama Vasario 
minėjimas. Tuose 
ynuose suskambės:

Lietuva, tėvynė musų, 
Tu didvyrių žemė.!
Iš praeities tavo sūnus
Te stiprybę semia.!...

Nuaidės per plačiąją Dėdės 
Šamo žemę ir Šukiai:

Lietuvos sūnus ir dukterys 
nori nepriklausomos Lietu'vos! 
Visokį diktatoriai, šalin iš 
musu tėvų žemės!

Tuose parengimuose daly­
vaus daug SLA narių. Dau­
gely kolonijų parengimuose 
dalyvumą ima ištisos SLA 
kuopos, o kaį kur Vasario še­
šioliktos minėjimą rengia tik 
musų kuopos. Tai puiku! Tai 
gerai! Juk jei mes, gyvenda­
mi laisvame krašte, nepadėsi­
me savo brolių ir seserų iš­
laisvinimui, tai kasgi padės?!

JAI’ NEMAŽA SLA kuopų 
yra nutarę iš įstojančių narių 
neimti įstojimo, kiek tai ga­
li likti kuopoms, o imti tik 
tiek, kiek reikia pasiųsti į 
Centrą. Tai geras pasireiški­
mas! Tuo budu duodama ge­
resnė proga lietuviams įstoti 
į SLA lengvesnėmis sąlygo­
mis. Bet šiame atsitikime S. 
L. A. 192 kp.. iš New Ken­
sington. Pa , sukerta visas 
kuopas. Jos ilgametis sekreto­
rius brolis J. Svipas štai kaip 
apie tai rašo: “SLA 192 kuo­
pa įstojimo neima iš naujų 
narių jau per kokius 15 me­
tų. Nariai taipgi nemoka ir 
k'tokių mokesčių kuopos rei­
kalams. nes mes pasilaikome 
iš visokių parengimų”. Tai la­
bai geras pavyzdis kitoms 
kuopoms.

—o—
SEKANTIS SLA Pildomo­

sios Tarybos suvažiavimas 
prasidės kovo 1 dieną. New 
Yorke. SLA prezidentas ir iž­
dininkas į Centrą atvyks kiek 
anksčiau pasirašymui valsti­
joms metinių raportų, kuriuos 
dabar sekretorius brolis M. J. 
Vinikas su savo pagelbinin- 
kai° ir pagelbininkėmis skubiai 
ruošia. Pačiame suvažiavime 
bus aptarta nemaža eilinių 
reikalų, o tuo pačiu tarpu ir 
nustatyta diena sekančiam 
seimui, kuris įvyks birželio 
mėnesy.

—o—
SU ŠIUO Tėvynės numeriu 

pradedame talpinti SLA vei­
kėjo brolio J. P. Varkalos 
straipsnių seriją apie pildy­
mą taksų blankų ir apie tų 
taksų mokėjimą šiais metais. 
Tikime, 

. daugelis 
žin s su 
šiandien
gyventoją liečia, o broliui J. 
P. Varkalai už geras pastan­
gas tariame fraternališką 
ačiū!

—o—
SLA 260 KUOPOS kores­

pondentė, sesuo G. Želniutė, 
tarp kita ko, rašo: “Praeita­
me susirinkime - K. Mačiukas, 
užimdamas pirmininko 
savo kalboje pabrėžė 
šalies dabartinę padėtį 
ve sumanymą surengti

visas pelnas butų 
pirkimui Defense 
Dabar kuopa ren- 
White and Blue’’ 
brolis K. Liutkus 
vertingumą tokio

rą, kurio 
skiriamas 
Bondsų”. 
gia “Red, 
vakarą. O 
pažymėjo
parengimo ir ragino visus na­
rius dirbti, kad parengimas 
butų kopasekmingiausias., Tai 
naujoviška ir patriotiška, bro­
liai ir seserys SLA 260 kuo­
pos veikėjai!

ONA — Kada vėl pas mane atvažiuosi? 
RAULAS — Penktadieny.

ONA — Pirm penktadienio negali? 
RAULAS — jei jau taip tavo širdelė geidžia,

tai gal ir galėsiu... (Išeina)
13.

ONA (Tarpdury) — Sudiev, mano brangiau­
sias!
(Džiaugsmingai) Myli mane Raulas!
Ištekėsiu!... Busiu laiminga!... Laimin­
ga?... Gilus vedusių gyvenimo klausimas. 
Neduok Dieve taip, kaip Račiams... Tai 
pragaras, o ne gyvenimas!... (Žiovauja) 
Bet jau laikas ir man pasilsin. (Pamato 
ant stalo Marės paliktą laišką) Laiškas?... 
(Paima, apžiūri) Jonui Račiui Marė ra­
šo... Tai ir vėl nesikalba, bet tik laiškais... 
(Padeda laišką atgal, eina kambarin)

Prašvito Lietuvos padangis. Links­
mai sučiulbėjo Lietuvos girių paukščiai. 
Nusmego liūdnoji daina į amžinantį. Ją 
pavadavo laisvės, gyvumo, Saulėn sieki­
mo melodijos. Tamsus debesys išnyko. 
Lietuvio siela neapsakomu džiaugsmu su­
virpėjo, 
laisvas!

Tai
Bet 

dainos...
Po Pasaulinio Karo visą pasaulį bu­

simo karo siaubas baugino. Tas siaubas 
tūnojo lietuvio pašonėje. Ir vėl karas.

i
v

Graži tu mano, brangi tėvyne, 
Šalis, kur miega kapuos didvyriai, 
Neveltui bočiai tave taip gynė, 
Neveltui dainiai plačiai išgyrė. 
, MAIRONIS.

YVENIMAS verpetuoja lyg užbur­
tu ratu: kas praeina nebegrįšta. Bet

didieji gyvenimo atsitikimai palieka pėd­
sakus ateičiai ir tų pėdsakų mės niekad 
neužmiršime. Minėdami Vasario Šešio­
liktą, mes apgalvojame ir .nuskrendame 
į praeities prisiminimus: kai]) Lietuva 
seniau buvo verginama, kaip ji kovojo 
už laisvės atgavimą, kaip tą laisvę atga­
vo ir, pagaliau, kaip vėl jos neteko.

Visi žinome, kad pirm Pasaulinio 
Karo mušti senosios tėvynės padangis 
buvo užgultas tamsių-juodų debesų. Lie­
tuvos vargdienių linksmos dainos pasi­
keitė naujomis, Liūdnomis. Ir tos dainos 
buvo tokios liūdnos, tokios graudžios, 
kaip rudens vėjo melodijos. Tos melo­
dijos, podraug su Lietuvos miškų ošimu, 
su upių-upelių čiurlenimu, su pievose gė­
lių šnabždėjimu plaukė vasaros šilto vė­
jelio nešamos. Plaukė ir kuždėjo: “Var­
gas-vargelis Lietuvos artojui! Vargas-

Kusi jos imperialistinis režimas no­
rėjo, kad Lietuva neturėtu spaudos ir 
kad ji butų tamsi. Dėlto spauda Lietu­
voje buvo uždrausta. Dėlto laisvas žo-
dis buvo persekiojamas. Dėlto lietuvis 
buvo kankinamas. Dėlto neleista kraš­
tui kulturėti, šviestis, pirmyn žengti.

Toje liūdnoje aplinkumoje vejai ūžė. 
Tuose sunkiuose laikuose vyžuotas lietu- 

v 

vis baudžiavą ėjo. Didelis nusiminimas
Tačiau Lietuvos artojas ne­

vertė gilia vaga. Jisapleido dirvos. Jis
vertė ir galvojo. Apie ką jis galvojo? 
Apie tai, kad ne lietuvis jis butų, jei am­
žinai vergautų! Ne lietuviškas kraujas 
jo gyslose1 tekėtų, jei svetimųjų priespau­
da visuomet kentėtu! 

<- 4-

Iš artojo sunaus gimė dr. J. Basana­
vičius. Gimė, užaugo ir išžengė Į priekį. 
Sušvito Aušra. Iš artojo sunaus gimė

galingai suskambino: “Kelkite, kelkite, 
kelkite!” Ir pradėjo Lietuva iš pries­
paudos keltis. Tuomet lietuvio širdis 
smarkiai suplakė. Jo kraujas pakilo gys­
lose. Mintys pradėjo veikti skubiau. 
Pabudo inteligentas. Pasekė*jį studen-

piemuo ir elgeta. Jie visi, apsišarvavo 
drąsa. Jie, pasiėmę didelio pasirįžimo, 
leidosi užrubežin j ieškot i rašto ir šviesos. 
Prispaudėjas už tai juos persekiojo: 
grūdo į kalėjimus, varė į Sibirą. Bet lie­
tuvis jau buvo perdaug įsidrąsinęs. Jis 
to persekiojimo jau nebijojo.

Juodi debesys blaivėsi. Lietuvos 
padangis pradėjo šviestis. Atgauta 
spauda. Pasirodė pragiedruliai. Tauta 
ėmė tikrai busti. Lietuvio širdis dideliu 
džiaugsmu pulsavo. -

Prasimušė pirmyn eigos srovė. Ir 
nesulaikysi jos! Tautos sūnus ir duk­
terys, pasisėmę stiprybės iš praeities, są- 
moninosi paprastose gruitelėse, tarėsi 
slaptuose susirinkimuose. Visi rimtai 
tarėsi ir reiškė: “Užtenka vergauti! 

. Mes norime laisvės! Mes norime eiti pa- 
greeiomis kitų tautų! Mes norime gy­
venti, kaip kiti žmonės gyvena!”

Prasidėjo Pasaulinis Karas. Su­
žvangėjo ginklai visame pasauly. Žvan­
gėjo ginklai ir Lietuvoje. Užsiliepsnojo

mai. Degė ir paprasta lietuvio apšepusi 
grintelė. Pagaliau sugaudė trimitas. Tai 
buvo ženklas, juk jau atėjo laikas. Lie­
tuvis užgirdo tą trimitą, tą atbundančios 
tautos šauksmo balsą.

Jaunas lietuvis metė viską į šalį. Jis 
pasiėmė ginklą, paliko namie savo mo­
tušę, meilužę, seną tėvelį, gimines ir kai­
mynus ir išėjo. Išėjo kovoti. Kovoti už 
tėvynę! Kovoti už tai, kad likusiems 
butų geriau gyventi!

Lietuvio kova už nepriklausomybę 
buvo sunki, nes nelygi. Bet lietuvis iš­
tesėjo. Jis laimėjo! Jis paliuosavo .sa­
vo tėvynę iš priespaudos!

laimėjimas!
ir vėl... juodi debesys, liūdnos

KETURIŲ VEIKSMŲ DRAMA J
Parašė PR. BAJORAS.

------o
(Tąsa)

— (Nupuolusi upe) — Brangusai, ta- 
valiai dabar atsiduodu... Eik, renkis ir 
tuojau... Viską darysiu kaip tu nori...

ras” kaimynas viliugingai ją pavergė. 
Vėl prasidėjo kančios, persekiojimai, 
Sibiras. Lietuvos laukus karo mašinos 
perskriodė. Vėl griuvėsiai, pelenai, nu- 
terioti miestai, kaimai... Iš vieno paver­
gimo Lietuva pateko į kitą pavergimą. 
Kentėjo Lietuva po rusų okupacija. 
Kenčia dabar po nacių okupacija.

Pasaulinė audra dar nepabaigta. 
Dar juodi debesys visur tuno. Ir vėl lie­
tuvis turi grūdintis. Jis vėl turi reng­
tis į kovą. Į kovą už laisvę savo tėvynės 
ir savo žmonių. Vėl. inteligentas, stu­
dentas, bernas, artojas, piemuo ir elgeta 
laukia kovos pradžios. Laukia kol vėl 
sugaus trimitai ir pašauks juos į karo 
lauką. Ir vėl jie stos ir laimės.

Mes, toli nuo savo senosios tėvynės 
gyvendami, daug jai galime padėti. Bet 
kad padėjus, mums reikia vienybės, nes 
tik vieningos tautos niekas ir .niekad ne­
įveikė. Nenugalės niekas lietuvių tautos 
ir dabar, jei busime vieningi.

Minėdami Vasario Šešioliktos su­
kakti, prisiminkime tą didelį lietuvių 
laimėjimą po Pasaulinio Karo. Minė­
dami Lietuvos nepriklausomybės paskel­
bimo dieną, prisiminkime ir tai. ką mu­
sų tauta pergyveno seniau. Minėdami, 
pareiškime savo nusistatymą, kad kova ir 
vėl bus laimėtoja. Parodykime savo vie­
ningumą. Nebuvo kova lengva seniau. 
Dar sakesnė ji dabar.? Bet vieningai 
veikiant — ji bus laimėta. Ir turi but 
laimėta!

9.
KAZYS — Neužtenka bobai, kad ją vežuos, 

bet dar imk ir ratukus!... (Pauža) Bet kas 
žin, ar nepasidarysiu sau nesmagumų? 
Ištiesų, Joną tai apvogsiu... O geras jis 
žmogus. Bet ką aš padarysiu, kad ji jau 
pusė metų man ramybės neduoda. Matyt 
laisvo, laimingo gyvenimo trokšta... Tiek 
tik iš jos ir girdžiu... (Pauža) Tiesa, my­
lėjau ją... Bet dabar... Na, jei jau taip 
nori — išsivešiu...

10.
MARĖ (Įeina, valizėle nešina. Nuliudus, at­

sigręžia link kambario) — Sudiev, sūne­
li!... Sudiev, mano numylėtas!... Ar pa­
matysiu tave dar kada nors... (Kaziui) 
Kazy, palauk valandėlę... (Sėdasi prie sta­
lo, rašo laišką, deda vokon, 
stalo)

KAZYS — Greičiau!... Skubėk!...
MARĖ — Aš... tuojau... tuojau...
KAZYS — Eikime!... Sek paskui 

minga gyvenimą!... Dabar aš

Baigiant, prisimename pa] 
bet labai reikšmingą poeto Jakš 
emėlės posmelį:

Vienas žodis — ne šneka, 
Vienas vyras — ne talka; 
Kai du stos —
Visados
Daugiau padarys:

OI o, 
po-

kada nei vie- 
neturi stovėti 

nuošaliai, bet dėtis prie visokio bendro darbo, 
kad padėti šiai šaliai laimėti karą, nes Ameri­
kos laimėjimas, tai viso pasaulio laimėjimas.

Visokių priemonių yra, kuriomis galime 
pagelbėti, padėti šiai šaliai. Jaunimas eina į 
frontą su ginklu rankoje, kiti teikia pagelbą 
nuo ginklo parpuolusiems, kiti vėl paremia au­
komis ir dar visokiais kitais budais. Vienas 
svarbus šalies gelbėjimo darbas, tai Amerikos 
R& Jonasis Kryžius, kuris teikia pagelbą ne 
tik kareiviams, bet kas tik į jį kreipiasi. Tam 
išleidžiama milžiniškos sumos pinigų, kad su­
šelpti nuo karo nukentėjusius nelaiminguosius, 
kurių dabar pilnas pasaulis.

Mes, lietuviai, visi bendrai, suteiksime 
paramą Amerikos Raudonąjam Kryžiui mi­
nint savo tautos šventę. Visas tos dienos pel­
nas ir aukos kai kur skiriama Am. Raudoną­
jam Kryžiui. Tad visi lietuviai prašome tą 
dieną užpildyti didžiules sales ir savo auko­
mis paremti tą kilnią organizaciją.

LAISVUTE.

Amerikos Didvyriai

VASARIO mėnesis yra labai svarbus mė­
nesis Amerikos istorijoje. Šio mėnesio 
12 d. (1809 m.) gimė Abraham Lincoln, o va­

sario 22 d. (1732. m.) gimė George Washing­
ton. Pastarasis gimė aristokratiškoje dvari­
ninkų šeimoje, o Lincolnas — biednųjų šeimo­
je. Tačiau jų, kaipo buvusių šio krašto pre­
zidentų, veikimas ir darbai artimai susibėga: 
Washingtas vadovavo revoliuciniame judėjime 
atsipalaidoti britų vergijos, o Lincolno pastan­
gomis panaikinta vergija šiame krašte.

mane į lai- 
tavo kelro- 

dys! (Kitame kambary girdisi Juozelio 
balsas: “Motute, mama!...”)

MARĖ (Kaziui) — Eik, eik, skubėk!...
KAZYS — Palauksiu gatvėje... (Pasigriebęs 

valizėlę, išbėga)
11.

JUOZUKAS (Įbėga) —Motute, ar tėvelis dar 
nesugrįžo ?

MARĖ (Pasigriebusi ir spausdama vaiką prie 
krutinės) — Dar ne, Juozeli, dar ne... Kai 
sugrįš — aš tave pašauksiu...

JUOZUKAS (Pastebėjęs apsirengusią motiną)
— Motule, kur tu eisi?... <■> . v

MARE (Susimaišiusi) — Niekur... Taip sau...
Pas tėvelį...

JUOZUKAS — Pasakyk jam, kad greičiau su­
grįstų...

MARĖ —Pasakysiu, pasakysiu...
JUOZUKAS — Motule, ko tu taip apsiašaro­

jus?
MARE — Nieko... aš... (Spaudžia vaiką prie 

krutinės, bučiuoja)
JUOZUKAS — Motule, kam tu mane taip 

spaudi ?...
MARE (Užklakus ašaromis) — Gana, sūneli, 

gana... Neklausinėk... Eik gulti... Aš tuo­
jau sugrįšiu... Tuojau, Juozeli... (Įveda 
vaiką kambarin. Netrukus sugrįžta. Svy­
ruoja. Kelis kartus eina prie kambario 
durų ir grįšta, tartum apsvaigus. Mėnu­
lio šviesa dar skaidriau pripildo kambarį. 
Už scenos girdisi Kazio balsas: “Mare, 
greičiau”. Marė išeina)

12.
(Įeina RAULAS ir ONA. Abu užsisvajo­
jusiu)

RAULAS — Tai smagiai pasivaikščiojome! 
Tai gražu lauke!...

ONA — Mėnulis savo sidabrine šviesa rodos 
visą pasaulį nori apšviesti!...

RAULAS — Ir žvaigždelių tokia daugybė!... 
O tu, Onute, gražesnė ir skaistesnė už tas 
žvaigždeles!...

ONA — Ramu, gražu... Dar niekad, rodos, 
tokio gražaus vakaro nebuvo!...

RAULAS — Aš kai koks užburtas kunigaikš­
tis, tarytum skrieju į paslaptiees ir gro­
žės šalį su tavimi, Onele...

ONA — Man net galva džiaugsmu svaigsta!... 
RAULAS — Onute!... Laime mano!...
ONA — Brangusai!... (Bučiuojasi)
RAULAS — Penktadieny eisiva pas kunigą, 

šeštadieny — apsivedimui leidimo gauti. 
O už trijų savaičių, Onute, bėusime vedu­
siu!

ONA — Taip, taip, 
sai!...

RAULAS (Linksmai, 
dar niekad tokio
kia daugybe gražių žvaigždelių nesu ma­
tęs! (Žiuri Onai akysna) Bet šitos žvaigž­
delės man geriausiai tinka... Vienok, šir­
dele, man laikas į namus...

ONA — Pabūk, dar nevėlu...
RAULAS — Kol parvažiuosiu... 
ONA — Tiesa, kol parvažiuosi...

14.
JONAS (Greitai įeina) — Kas žin ką ta ma­

no Marė sugalvojo?... Kad žmogus nors 
but matęs ką nors sužeidžiant... Sveikas, 
linksmas... Ir pats nesuprantu, kame čia 
dalykas... Nesmagumo tik padarė... (Eina 
kitan kambarin, šaukia:) Mare, Mare! 
(Sugrįžęs) Jos nėra?... Kur ji?... Onute!...

ONA (Įbėga) — Šaukei mane? Ko nori?
JONAS — Marės nėra!... Ar nežinai kur ji 

išėjo?... (ONA žiuri į JONĄ, paskui pa­
mažėl atsigręžia į stalą ir žiuri į laišką. 
Jonas jos žvilgsnį paseka, pamato laišką, 
griebia jį, plėšia, skaito visas virpėda­
mas) “Jonai! Aš išvažiuoju su Kaziu į 
laimingo gyvenimo šalį. Gaila, kad taip 
atsitiko, bet aš kitaip pasielgti negalė­
jau... Meldžiu man už tai atleisti ir mane 
užmiršti... Marė”.

16.
JUOZUKAS (Įbėga) — Tėtuši, ar parnešei 

man ką nors?
JONAS — Taip, parnešiau, Juozeli, parne­

šiau...
JUOZUKAS — O mamytė ar sugrįžo? Ji se­

kė pas tave nuėjo.
JONAS (Visai susimaišęs) — Taip... Dar ne... 

Dar ne, Juozeli... Cha, cha, cha! (Griebia 
vaiką glėbin, bučiuoja. Paskiau žiūrėda­
mas į rankoje sugniaužtą laišką, ašaroda­
mas vaikui meluoja) Jį tuojau sugrįš, 
Juozeli... Tuojaū sugrįš...

Uždanga

VEIKIA: JIEVA, MARĖ, ANTANINA. KA­
ZYS, ONA, RAULAS.

ATIDENGIMO SCENOS VAIZDAS: Trims 
metams praslinkus, Kazio-Marės namuose 
“nežinomam mieste”. Neturtinga. Sta­
las, siuvama mašina, keletas kėdžių. Lan­
gas į gatvę, durys kitan kambarin ir prie­
menėm Siena apkabinėta tik-ką pasiu­
tais ir dar neužbaigtais siųti moteriškais 
drabužiais. MARĖ sėdi prie siuvamos 
mašinos, šalę jos — ANTANINA ir JIE­
VA.

1.
JIEVA — Kodėl gi jį pametei, Maryte?
MARĖ — Maniau bus geriau...
ANTANINA — O ar negeriau?
MARĖ — Kam dar ir klausti? Juk matot?... 
JIEVA — Nu ir sakyk tu man: kodėl iki šiol 

mums apie tai nesakei? Slėpeisi? Taip?
MARĖ — Pirmiau neblogai sutikome. Maniau 

nėra reikalo visiems žinoti, kokiu budu 
mudu vedusių gyveniman suėjome...

ANTANINA — Kodėl gi dabar nesutinkat?
MARĖ — Sunku butų ir pasakyti... Kazys vėl 

pradėjo girtuokliauti, vėlai namo pareiti... 
Kai kada sugrįžęs tiesiog baisus, nepa­
kenčiamas, nesukalbamas... Darban visai 
neina... Jau kelintas mėnesis visa, ką aš 
uždirbu išsineša, prageria, prakortuoja...

JIEVA — Tai gal tavo kaltė? Nemyli jo, ne­
sistengi jam pataikauti?

MARĖ — Kur tau!..." Didelė many dabar per­
maina!... Kur kas daugiau dabar jį my­
liu, negu kuomet nors... Visuomet sten­
giuosi jį patenkinti... žodžiu, dabar jo tik­
ra vergė esu...

JIEVA — Gaila man tavęs, Marele... -
MARE — Aš pati kelta... Kam bėgau nuo ge­

ro vyro, kuris per vienuoliką metų blogu 
žodeliu manęs nepabarė, kuris ištikimai 
mane mylėjo...

ANTANINA — Taigi, rodos, kam 
mesti? (Visos atsidusta)

JIEVA — Bet, klausyk, Marele, aš 
vęs vieno dalyko paklausti...

MARE — Ko gi?
JIEVA — Kuomet nuo savo vyro 

tau nebuvo jo gaila?...
(Daugiau bus)

bėgai, ar
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TAVO DRAUGE.

pagelbos iš už-

draugams

gy-

B.

Ten Už Okeano

ka-
Tada mudu su

rūtos

atjojom tyrą laisvę saulėj šviesti:

kada tai užga- 
Gal būti, kad 

krašte, truputį 
išauklėti savo

skaičiau, o 
ir savo aki-

metų eisena, 
tykiai upės;

Atpasakojau sa- 
to laiško turinį, 
sužėrėjo ašaros.

savo tėvy- 
vargais ir

Rūstavo vėtra vakar 
Po kalnus ir pašlaistes, 
Kad Tu likai be laisvės, 
Kad palikai našlaitė.

į Prūsų žemę 
parnešt keliavo.

Mes
Kad
Kad
Kad

atjojom — vėtrų sūnus — pasakyti, 
Tėvynei seno amžiaus mintys švinta, 
pamilom, kaip kapynus, bočių Vytį, 
vergovę iš gyvos dienos ištrinti.

pa­
tai

aš noriu pareikšti
Dalyvaudamas karo laukuose,

lai-
K.

būti vienai. Dabar 
Parašyk ką daugiau

įgriso. Juk

mes ir už 
irgi savo 
brolių lietuvių iš ne-

Atėjo ir mano eilė. Mane

Mes
Sukūrenti svetimųjų ranktus, pančius, 
Mes atjojom ir suprasti, ir subręsti, 
Ir užverti juodą karstą senai kančiai.

FAUSTAS KIRŠA.

2
Čia buna žalios vasaros,
O dar žalesnės
Prisiminė man baudžiavos, 
Prisiminė rekrutai.

prekybą, už ką 
reikalingos me- 
Net Lietuvos 
kitur vežiojo

Žirgui
Stok, žirguži! čia jau kraštas, kur skubėjom, 
Stok, kaip mušin, galvą karžygiui panėręs; 
Retai šventei ir šarvus tu užsidėjai 
Ir neveltui tavo plienu saulė gėris.

Š, gyvendamas svetur, prisimenu Tavo 
neapsakomą grožį, mano brangi Tė­

vyne Lietuva! Aš dienomis galvoju apie 
Tave, naktimis sapnuoju apie Tave! Aš vis 
kalbu apie Tave! Aš ir sunkų darbą dirb­
damas, prisimenu Tavo gražius laukus, gė­
lių pilnas lankas, paukščių pilnus miškus, 
linksmai šnerančius upelius ir Nemuną di­
dingą, Tėvyne mano!

Aš, atsidusdamas, kalbu maldą Tau, 
mano brangi Meiluže! Aš myliu Tave! Tu 
jungi mano sielą su sielomis tų, kurie ten 
kenčia vargą ir priespaudą. Tu riši mane 
su netolima praeitimi, kuomet mano broliai 
ir seserys išpažino laisvę. Tu riši mane su 
tolimiausia praeitimi prakilnių musų vyrų, 
kurie troško gero visiems. Aš matau, kaip 
dabar mano broliai ir seserys ten persekio­
jami šaukiasi mano ir kitų 
jurio.

Gal būti, kad aš Tave 
vau, mano brangi Tėvyne, 
aš. gyvendamas svetimame 
paklysdavau, nemokėdamas 
vaikų tokiais Tavo sunais, kokiais mane iš­
auklėjo tėvai mano. Taip, tai mano klai­
da... Bet mano širdis, mano siela, mano 
svajonės, mano meilė Tau, mano brangi Tė­
vyne!

Tu dabar priespaudoje, bet aš žinau, 
kad Tu busi laisva! Aš jaučiu, kad Tavo di­
dinga praeitis vėl stosis kunu ir Tu žengsi 
vieškeliu plačiuoju tarpe kultūringų ir cili- 
lizuotų tautų pasaulio progrese.

Mano brangi Tėvyne!
Šiandien aš prisiekiu Tave netik amži­

nai mylėti, netik garbinti, bet ir stengtis 
Tave išvaduoti iš svetimo jungo, iš visokių 
persekiojimų. Vasario šešioliktos proga, 
aš prisiekiu niekad Tave neapleisti, Tave 
mylėti ir už Tave kovoti, mano brangi Tė- 
vyne! PRANAS EIMUTIS.

Ką Mums Reiškia 
Nepriklausoma Lietuva

ŠĮ klausimą lietuviškame laikrašty, ro­
dos, jau nepritiktų ir bekelti, nes jis 

perdaug kiekvienam lietuviui aiškus: visi 
mes trokštame savo kraštui nepriklausomy­
bės ir laisvės. Atsiradus, tačiau, tam tik­
rų imperialistų, kurie siekia pavergti ir su­
naikinti mažąsias valstybes ir įkalbinėja, 
buk ir Lietuva nori pasilikti vergijoje — 
galime pareikšti, kad tai komun-nacių apmo­
kėtų agentų propaganda. Puolimas ir nei­
gimas gyvavimo mažų valstybių, tai jau pa­
senusi imperialistų propagandos melodija. 
Juk kaipgi kitaip jie pateisins savo agresi­
ją, savo groboniškus žygius? Todėl kelios 
besikaujančios tironijos dar vis nepripažįsta 
kitoms tautoms lygių teisių; jos vis varo 
pavergimo ir naikinimo politiką.

Lietuvis kovojo su rusų ir vokiečių im­
perializmu šimtmečius. Po praeito karo 
Lietuva, iš rusų vergijos pasiliuosavusi, per 
dvidešimts keturis metus laisvai pagyvavo 
ir dar labiau tautiškoje sąmonėje užsigrū­
dino. Šis karas ir svetimų okupacijos la­
bai nukankins ir nuterios Lietuvą. Tačiau 
tas nepalauš jos žmonių vilties atstatyti ne­
priklausomą Lietuvos respubliką.

Šį karą pradėjo didieji agresoriai prieš 
mažąsias valstybes, bet patys pakliuvo į ug­
nį. Lietuvis gali laikyti sau garbe, kad jo 
valstybė vedė tarptautinę politiką teisybės 
ir lygybės principu. Tarptautinius ginčus 
ir klausimus Lietuva rišo per savo atstovus 
prie Tautų Sąjungos stalo. Pabaltijo vals­
tybės niekam nebuvo pavojingos. Jos pa­
laikė gerus santikius su visomis valstybė­
mis ir vedė nevaržomą su jomis prekybą. 
Lietuva, Latvija, Estija ir Suomija buvo 
vienatinės demokratinės respublikos Pabal- 
tiko žemyne. Jos buvo vakarų civilizacijos 
ir kultūros šalininkės.

Po svetimu jungu Lietuva visados bu­
vo laikoma tamsumoje, išnaudojama ir plė­
šiama. Savo laisvo gyvenimo laikotarpy 
Lietuva padarė didelę pažangą visose gyve­
nimo srityse. Pavyzdin: 1913 m. Lietuvoj 
buvo tik 875 pradinės mokyklos su trijų 
metų kursu, o paskutiniais metais nepri­
klausomoje Lietuvoje jau buvo apie 2,400 
pradžios mokyklų su šešių metų kursu, ir 
jose mokėsi šešis kartu daugiau vaikų, ne­
gu 1913 metais. Dar 1913 m. Lietuvoje 
buvo tik 8 gimnazijos ir 11 progimnazijų, o 

1940 m. tokių mokyklų buvo apie 90. O kur 
amatų, žemės ūkio mokyklos, kur kolegi­
jos ir universitetas, apie ką 1913 metų lie­
tuvis mažai tegirdėjo.

Erdvingos dvarų žemės, pravedus že­
mės reformą, atateko lietuviams ūkinin­
kams. Jau 1937 m. lietuviai buvo susikūrę 
apie 287,400 atskirų ukių-sodybų. Lietuva 
savo ūkio produktais buvo išvysčiusi dide­
lę su užsieniais eksporto 
parsiveždavo sau visokios 
džiagos ir gaudavo pelno, 
komercinis laivynas, kuris 
ūkininkų produktus, jau susidėjo iš 11 lai­
vų.

Yra jieškoma būdų, kad po šio karo 
galėtų viešpatauti ilga ir pastovi taika. At­
gavus nepriklausomybę,, Lietuva galėtų ne­
tik atsistatyti, bet įvykinti visus savo pra­
dėtus kulturinius užsimojimus ir darbus. 
Todėl, kur tik begyvendami, mes lietuviai, 
kovokime su Lietuvos priešais ir padėkime 
atstatyti nepriklausomą Lietuvos respubli­
ką.

Nepriklausomai Lietuvai yra gerų vil­
čių ilgiau 1 .isve pasidžiaugti ir aukščiau pa­
kilti, negu ji tai galėjo padaryti tame trum­
pame praeitų dvidešimts keturių metų 
kotarpy. J*

Kovą Laimėjus

PRASIDĖJUS Didžiąjam Karui, aš 
venau Suvienytose Valstijose. Tuomet 

karo siaubas kratė veik visą pasaulį. Aš skai­
čiau laikraščiuose mūšių aprašymus ir pik- 
tėjausi tais baisiais įvykiais. Bet tuo 
čiu tarpu kildavo noras ten būti ir visa 
matyti, pergyventi.

Pagaliau ir Suv. Valstijos paskelbė 
rą Vokietijai. Prasidėjo ėmimas jaunuolių 
į kariuomenę.
but nepaėmę, jei bučiau pasipriešinęs, nes J 
nebuvau šio krašto pilietis. Bet, pasitaikiusiu 
“progai” — ėjau be jokio niurnėjimo, nes J 
norėjau pergyventi karo žiaurumus. F,;

Ir štai jau kariuomenėje. Apmokėki 
mus šiek-tiek karinių pareigų ir jau Fran-pS 
cijoje. Netrukus ir karo laukuose. Į mu-jS 
šius išvykome liepos 4 dieną, tai yra Suv.-Ji 
Valstijų Nepriklausomybės paskelbimo die-*i 
noje, o karo laukus pasiekėme liepos 14 d.M 
— Francijos nepriklausomybės paskelbimo J 
dienoje. Supuolė, kaip matote, du istoriniai ’jj 
momentai. rn

Karas — žiaurus dalykas. Pergyve- 
nau visus piktuosius žmonių skerdynių mo- 
mentus. Mušiausi ir atlikinėjau savo pa- J 
reigas. Kenčiau vargą ir pergyvenau gy- ? 
vybės netekimo valandas. Sunkios ir atsi- ,• 
mintinos tos valandos! Sunkios buvo tos 
dienos! Išpradžių visais įvykiais jaudinau­
si. Ir tuos įspūdžius ryte rijau. Juk dar 
taip nesenai tik laikraščiuose 
dabar jau visa tai pergyvenu 
mis matau.

Netrukus betgi visa tai
kiekvieną sekundę laukti mirties ar sužei­
dimo, nuolatos matyti žųstančius ar sužeis­
tus savo draugus — bjaurus dalykas. To­
dėl, kai kada ateidavo į galvą mintis mesti 
viską ir bėgti. Bėgti taip toli, kad nė akys 
nematytų, nė ausys negirdėtų.

Buvo miglota, šiurpi diena karo lau­
kuose. Kanuolės baubė. Šoviniai sprogi­
nėjo. Žmonių-kareivių žudymas pilniausiu 
pasiutimu ėjo. Tuomet mes vokiečius ko­
vėme žinomuose Argonne miškuose. Aš 
buvau nuvargęs ir purvinas. Nekitaip jau­
tėsi ir išrodė mano draugai-kareiviai. Bet 
štai: viename kiek laisvesniame momente 
ateina pas mane vienas amerikietis kareivis 
ir sako:

“Apkasuose radau laišką. Tikiu, kad 
tai bus lietuviškas laiškas. Pažiūrėk ir, jei 
gali, perskaityk“.

Drebančiomis rankomis paėmiau tą laiš­
ką. Ant voko buvo užrašyta: “To my 
fellow soldier, Lithuanian”. (Mano drau­
gui kareiviui, lietuviui). Ištraukiau laišką 
iš voko ir perskaičiau:
' “Broli lietuvi kareivi! Kai skaitysi 

šiuos žodžius — manęs gal jau nebus šia­
me pasauly, nes pergyvename baisų pra­
garą. Bet pirm žųsiant, 
kas seka.
aš dažnai galvodavau, kad bereikalingai aš 
kariauju. Juk aš kovoju svetimoje že­
mėje ir už svetimus reikalus. Bet dabar

aš kitaip jaučiuos. Kiek laiko atgal vienas 
mano draugas iš Amerikos atrašė, kad mu­
sų tėvynė Lietuva jau nepriklausoma, kad 
už jos laisvės išlaikymą daug Lietuvos ber­
nelių galvas padėjo ir dar deda. O jei jus 
vokiečių nesumušite — Lietuva tos nepri­
klausomybės neteks ir vėl svetimųjų pries­
paudą turės vilkti. Dabar aš su didžiausiu 
pasirįžimu kovoju, nes jei žusiu, tai žinau, 
kad žusiu už Lietuvos nepriklausomybę. 
Todėl, prieš mirsiant, noriu štai ką pareikš­
ti: broli kareivi, jei tavo dvasia nusilpus — 
sustiprėk, nes tu už savo tėvynę kovoji! 
Tu kaujiesi už Lietuvą ir jos žmonių laisvę. 
Padrąsink savo jiegas! Nebijok, nes jei 
mes ir mirsime, tai musų visa tauta bus 
laisva. O kągi reiškia vieno žmogaus gy­
vybė prieš visos tautos laisvę?! Pagalvok 
ir drąsiau kovok, mielas broli!”

Apsipyliau ašaromis, 
vo draugams-kareiviams 
Svetimtaučių akyse irgi 
Vienas kareivis pasakė:

“Koks didelis to lietuvio pasišventi­
mas!”

Laiško radėjas man jo nedavė, nors ir 
labai prašiau. Praėjus kovos, audrai — jis 
paprašė mane tą laišką išversti žodis žodin 
į anglų kalbą. Aš tai padariau. Jis tą 
laišką įsidėjo saugion vieton ir nešiojosi 
kaipo brangiausią karo laukuose radinį.

Kadangi musų pulke buvo keletas lie­
tuvių, tai apie nuotikį ir vienam-kitam lie­
tuviui papasakojau. Ta pasaka, kaip koks 
gaisras, plito visur. Vieni kitiems laiško 
turinį pasakojo, o kiti domingai pasakojan­
čio klausėsi. Visų musų lupose skambėjo 
vienas ir tas pats šūkis:

“Kovojame už nepriklausomą Lietu­
vą!”

Tave papuošt žadėjom,
Kaip savo tikrą seserį;
Esi pačioj jaunystėj
Ir pačiame pavasary.
Šiandien dainuot norėtųs
Pačiais gražiausiais rimais;
Paskendo mano mintys
Tavo naujuos arimuos.

Ir tie pilki artojai, 
Kada nevalion varė juos; 
Jie vargus ėjo keliais, 
Kaip Vilniuje Kalvarijas.
Daugel dainų sudėjo 
Ant gonkų balto klevo, 
Paskui 
Knygų
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Praėjo
Tekėjo 
Buvo pakilus nuotaika,
Pakilęs buvo upas.
Kai vieškeliai sudundo, 
Net beržai žemėn sviro — 
Žagres palikę dirvoj, 
Karan išėjo vyrai.
Vieni laisvi sugrįžo, 
Kitiems rankas pašovė, 
Tretiems ant lygaus lauko 
Mediniai kryžiai stovi.
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Apie Tave galvojant, 
Šiandien dainuot panūdau; 
Skąičiau iš drobių rašto, 
Kad esi lėto budo.
Kur mes Tave nuvesim 
Ir dovanų ką duosim? — 
Šiandieną gilios mintys 
Įsimetė veiduosna.
Kuriais žiedais papuošim 
Tave kaip tikrą seserį; 
Esi pačioj jaunystėj 
Ir pačiame pavasary.

ANTANAS MIŠKINIS.

Pagaliau ir karas užsibaigė. Tai įvyko 
jau už mėnesio-kito po laiško radimo. Pir­
mos dienos, kovą laimėjus, buvo tiesiog 
pasakingos. Paliaubų dienoje džiaugėsi vi­
sas pasaulis. Bet tas džiaugsmas prie ka­
ro laukuose esančio kareivio džiaugsmo ne­
palyginamas. Juk likti gyvu ir dar nesu­
žeistu — laimė didžiausia!

Aš niekad neužmiršiu karo paliaubų 
dienos vakaro. Atsitraukę keletą mylių 
nuo fronto, pasilsėti sustojome dideliame 
klony, kurį dar netaip senai buvome atėmę 
iš priešo. Kaip karo laiku visur būdavo 
tamsu, taip dabar visur švietė. Visur di­
džiulės kareivių sukurtos ugnys liepsnojo. 
Visur girdėjosi smagios pergalės dainos ir 
Šukiai:

“Mes kovą laimėjome!”
Kareiviai vieni kitiems pasakojo pas­

kutinių dienų mūšių įspūdžius. Daugelis 
apgailavo tuos, kurie žuvo paskutinėse die­
nose. Aš gi rymojau savo mažutėje pala­
pinėje, gėrėjausi netoliese besikuriančios 
ugnelės šokinėjančia liepsna, žiurėjau į tą 
pusę, kur mano tėvynė, ir savo 
lietuviams kartojau:

“Čia kariaudami, 
nę kariavome. Mes 
kančiomis prie savo
laisvės išliuosavimo prisidėjome”.

Vėliau kalbėjomės apie tą laišką ir jo 
nežinomą autorių, kuris mus padrąsino ka­
riauti. Visi tarėmės, kai sugrįšime atgal į 
Ameriką, ir jei dar bus reikalo — vyksime 
į Lietuvą jos nepriklausomybę ginti.

Kai kurie, vėliau, tai ir padarė.
BUVĘS KAREIVIS

Š, perskaičius Glorijos laišką, maniau: 
Ji buvo gražesnė už mane, bet man 

aritmetika geriau sekėsi...
Kaziu buvome geri draugai. Neklysčiau
pasakius, kad aš buvau viena jo artimiau­
sių draugių. Ryte jis manė pirmą suole 
aplankydavo su aritmetikos sąsiuviniu. Mud­
viejų uždaviniai visados būdavo padaryti 
vienodai.

Aš negaliu suprasti, kaip jis galėjo ves­
ti Gloriją. Aš visados manydavau, kad mes 
užaugsim vienas kitam... Bet gyvenimas at­
skyrė...

Kazys buvo gabus mokinys. Dabar 
Glorija rašo, kad jis yra geras daktaras. Ji 
rašo, kad turi gerai. Girdi, daktaro mote­
ris visur pagerbta. Turi vardą. Turi gra­
žią šeimyną, namus ir gražiausiai apsirė- 
džius apielinkėje. Ko daugiau moteriai rei­
kia? Kad man taip butų gerai. Aš nepa­
vydžiu jai. Aš tik manau apie ją ir save. 
Mudvi buvome geros draugės, dar ir esa­
me. Draugei draugės gyvenimas galima 
persvajoti.

Aš, perskaičius jos gražius laiškus, ne­
kartą verkiau. Laiminga ji. Man nuo sė­
dėjimo jau ir strėnas naktim skauda — o 
dar panelė... Akys gerai susilpnėję. Be 
akinių jau mažai matau. Nuo rašomosios 
mašinėlės raktų nagai atbukę. Kaip čia se­
nai turėjau tokią gražią figūrą! Dabar jau 
sėdynė dviguba nuo sėdėjimo. Del susilp­
nėjimo akių turiu gilią raukšlę tarp anta­
kių. Kai kada pareinu namo taip pavargus, 
kad rodos nepakelsiu rankų, neištarsiu žo- 

v džio. Bet jei ateina moterėlė, tai šypsokis, 
■ o jei ne, tai sako: “Sensta panelė. 
S] liks senmergė“, p . ..

Jau ir 
Dieve mano, kaip tie žo­

lėdžiai užgauna! Gal ir teisybę sako, bet ko- 
rdel žmonės turi garsiai kištis į kito gyveni­

mą?...
V Laiminga bučiau, kad turėčiau Glorijos 

pavardę! Mane nekurie vyrai dar ir ves­
tų, bet mano amžy jau meilė su meile sun­
ku suderinti... Kaip katro vakare pabučiuo­
ta, ryte tik nuodėme skaitau — meilės ne­
jaučiu... Jau ir liksiu vienatvėj... Jau man 
ištekėti meilė netarpininkaus.,. Perilgai lau­
kiau... Mano likimas toks. Niekam nega­
liu nė pasiskųsti. Niekas nekaltas. Niekas 
nepaguos tik pasijuoks.

Ir pakėlus galvą aukščiau nuo stalo, 
kad ašaros nekristų ant rašomos popieros, 
rašiau Glorijai šitokį laišką:

“Miela Glorija: Man linksma girdėti, 
kad esi laiminga ištekėjus už Kazio. Pas- 
veikyk nuo manęs Kazį ir visą šeimyną.

“Pas mane viskas po senovei. Dar vis 
dirbu čia raštinėj. Gerai moka. Turiu pi­
nigų del visko. Einu kur noriu, darau ką 
noriu. Turiu daug draugų. Draugai —

vyrai, kartas nuo karto, paprašo tekėti, bet 
man atrodo, kad aš jiems pergera. Jie tik 
tiek turi, kiek aš. Jei negaliu pasigerint 
gyvenimą, tai geriau 
nors niekas nerupi, 
apie save.

Su meile,

Glorija, gavus mano laišką, manė:
“Ji nori, kad aš parašyčiau ką daugiau 

apie save. Jei aš ką daugiau rašyčiau, tai 
butų kaip aš tikrai gyvenu... Ji juoktųsi. 
Sakytų gerai man. Ko norėjau, tą gavau... 
Ji Kazį irgi mylėjo... Bet aš jį gavau... Lai­
minga ji... Nereikia vienai vaikai auginti. 
Daktaras vis nenamie... Nėra poilsio. Jau 
turim tris vaikus, o dar tik pradėjom gy­
venti... Mergina padeda, bet motina visur 
pirmutinė. Apžiūrėk, pavalgydyk, pagul­
dyk visus. Nespėji atsigulti — vyras pa­
reina arba turi keiti jį išleisti pas ligonį. 
Žmonės ir skolas neatsimoka. Kai kada ga­
lą su galu negali susiekti.

“Jai nieks nerupi. Kur nori, ten eina. 
Ką nori, tą daro. Viena. Turi sveikatą. 
Jau mano ir sveikata mažėja. Vaikai nepa- 
jaunys. Pasakau Kaziui kai kada, kad 
skauda galvą, tai sako: “Kai vaikai paaugs 
— pasilsėsi ir viskas bus gerai“. Jis turi 
laiko apie kitas tupinėti, bet man tai tik 
žodį ištaręs bėga liginti kitas. Tai koks 
mano gyvenimas! Nenorėtų ji, jei žinotų“.

“Jaunystę atsiminus ir mano gražius 
laiškus perskaičius, atrodo gerai. Gyveni­
mas permaino viską ir visus. Kazys irgi jau 
ne toks... Užimtas tik darbu... Aš jam, kaip 
algą imanti slaugė, pamatyta kai reikalin­
ga...“

Ten toli už tolimojo okeano nėra taip 
gerai, kaip mes įsivaizduojame... Tolis vilio­
ja alkaną širdį... Nesiek gražiosios vaivo­
rykštės, nes ji sutirps rankoje... Svajonių 
dangų lankyk tik svajonėm... Ir jos gyveni­
mas nėra taip gražus, kaip skamba laiške­
ly- ONA PUCETAITĖ.

Apie Knygas
NYGOS yra turtingos ne tik mintimi 
ir jausmu, bet ir charakteriu. Ta yra

geriausia pasauly draugija, kuri gyvena 
knygose. Vulgariškumo gėda nelimpa prie 
jos. Žmonių silpna kova už būvį ir galią 
nedrumsčia jos harmonijos. Melas neter­
šia jos tobulos tiesos. Ir kurie bendrai jun­
giasi prie jos, įgįja įtakingesnių jiegų, nes 
šitas jiegas genijus suliejo į gracijas, gro­
žio ir tobulumo formas.

Yra tūlos monotonijos kasdieniniame 
gyvenime, kurių siekimas yra aukštas. Bet 
jiems stinga įgimtos jiegos laikytis ištiki­
mais savo tikslui vidury neprielankių įta­
kų. Tie laipsniškai nyksta iš aspirantų re­
tėjančių sluoksnių. Rutina nugali juos. Jie 
yra nugąsdinti disciplinos ir darbo, kas sau­
go gyvenimo dovanas. Net ir stipriausieji 
turi silpnybės ir nuovargio valandų. Silp­
niems ir stipriems jų silpnybės valandoje, 
knygos yra įkvėpimo prieteliai ir mokyto­
jai. Individų pastangų silpnybei jos skel­
bia tikėjimo ir kantrybės pergalę. Ir žmo­
gaus dienos darbų abejonei ir atgrasinimui 
jos pranašauja pilnesnį ir turtingesnį gy­
venimą, kuris stiprėja ir gilėja konfliktu, 
ir susilieja prakilniu siekimu harmonijoje ir 
galutinai yra apvainikuotas garbe ir galy­
be.

Knygos vis dar pasiekia stebuklų. Jos 
patikrina žmones. Mano knygos yra mano 
prieteliai, kurie nenuvilia manęs. Tikra 
knyga yra žmogaus dvasios monologas.

BUDRIKAS.



SLA Reikalai ir Veikla
Iš SLA 2 Apskričio 
Komiteto Posėdžio

Po antro apskričio delegatų 
suvažiavimo, pirmas komiteto 
posėdis įvyko sausio 11 d., 
Sandaros svetainėj, So. Bos­
ton, Mass. Posėdy dalyvavo 
visi komiteto nariai ir jaunuo­
lių veikimo komisija.

Pirmiausiai buvo pakeltas 
klausimas apie rengiamą šių 
metų pikniką ir jo vietą. Tas 
reikalas pavesta gaspadoriams 
ir kaip greit bus vieta paim­
ta, taip greit bus pranešta 
Tėvynėje. Komiteto posėdy 
gaspadoriais išrinkti: senas 
darbuotojas worcesterietis A. 
Kriaučialis, A. J. Namaksy ir 
sesuo Keslerienė.

Jaunuolių veikimo komisija 
išdavė raportą, pranešdama, 
kad rengia Mass. 2 apskričio 
dideli balių balandžio 10 d., 
Hotel Sheraton, 91 Bay State 
Rd., Boston. Mass. Toks balius 
bus dar pirmas musų apskri­
ty. Jis rengiamas jaunimo su­
sipažinimui ir jo prirengimui 
prie didesnio veikimo. Dedama 
pastangos, kad rengiamas ba­
lius gerai pavyktų. Todėl 2 
apskrity priklausančios kuo­
pos turime dėti pastangas 
daugiau padirbėti ir pagelbėti 
jaunimui suteikiant daugiau 
energijos. Iš visų miestų va­
žiavimui į tą balių rengkime 
busus. Tame baliuje netik 
jaunimas galės linksmai pasi­
šokti ir smagiai laiką praleis­
ti, bet taip pat ir musų se­
niai galės rasti vietos ir pa­
silinksminti.

Suvažiavime išrinktas ko­
mitetas užėmė vietas. O ka­
dangi vice pirm. K. V. Sas­
nauskas išėjo karinėn tarny­
bon — jo vietą užėmė P. Yan­
kas.

Apleisdamas pirm, vietą, 
senas ir gabus veikėjas An­
tanas Kriaučialis 2 apskr. 
padėkojo už vieningą veikimą 
ir kooperavimą visame darbe 
ir kvietė veikti dar daugiau 
ateity, vieningai dirbant SLA 
dirvoj. Taipgi ir broliui Kriau- 
čialiui padėkota už jo sunkų 
ir nenuilstanti ilgų metų dar­
bą apskrity. Po pasikalbėji­
mų, nutarta įteikti jam at­
mintiną dovaną, ką atliks ap­
skričio iždin. J. Dvareckas.

M. Stakionis.

Shenandoah, Pa.
Iš SLA 23 kp. veikimo

SLA 23 k p. mėnesinis susi­
rinkimas įvyko vasario 1 d. 
Susirinkime dalyvavo visi val­
dybos nariai, išskyrus vice 
pirm. P. W. Birštoną, kuris 
tuo tarpu buvo Philadelphijo- 
je ir veikė kaipo “Jury mem­
ber” federaliniame teisme.

Naujų reikalų nesirado. Iš 
senųjų reikalų buvo nupirki­
mas už $100 Defense Bondsų. 
Nutarta nupirkti.

Ligonių komisija pranešė, 
kad turime vieną ligonį — 
Joną Biskį.

Parengimų komisija prane­
šė, kad paimta vieta del pik­
niko dviems dienoms. Pikni­
kai įvyks liepos 5 d. ir ant­
ras rugpjūčio 9 d. Abudu pik­
nikai įvyks Brandonville Gais­
rininkų (fajermonų) darže. 
Tai yra graži vieta ir gera 
privažiavimui — tik dvi my­
lios nuo Shenandoah. Ten 
aukšti medžiai, geras pavėsis, 
o kadangi išvažiavimas bus 
šiltame ore, tai bus gera pro­
ga visiems smagiai pasilsėti. 
Butų labai gerai, jei apielin- 
kės lietuviai tomis dienomis 
piknikų nerengtų, o skaitlin­
gai atsilankytų į musų paren­
gimus.

Buvo iškelta klausimas iš­
nešti rezoliuciją kas liečia pa­
kėlimą 25c. išleidimui Tėvy­
nės. Tame reikale kilo gana 
gyvos diskusijos. Buvo prieš 
ir už. Pagaliau prieita tos 
nuomonės, kad pasiųsti Cen­
tro sekretoriui laišką, papra­
šant jį, kad nebūtų siuntinė­
jama Tėvynė tiems, kuriems 
nepriklauso, arba kurie jau 
atsiskyrę su šiuo pasauliu. 
(Sekr., sulig geriausių gali­
mumų, stengiasi tai daryti. 

Bet podraug jis prašo ir kįuo- 
pų viršininkus jam padėti, 
tai yra, jei pastebima, kad 
Tėvynę gauna tas, kas nepri­
valo gauti, Centrui apie tai 
pranešti. — Red.)

Išmokėjus sąskaitas, pirm. 
J. Subačius susirinkimą už­
darė. P. J. Alex, koresp.

Hartford, Conn.
Pranešimas SLA 124 
kuopos nariams

Kadangi buvęs finansų sek­
retorius, A. Phillips, gavo pa­
kvietimą stoti į karinę tar­
nybą, tai jis atsisakė nuo 
sekretoriaus pareigų. Todėl jo 
vieton išrinktas naujas fin. 
sekr., A. Kaunietis, ir nariai, 
kurie norėsite užsimokėti sa­
vo mėnesines duokles — kreip­
kitės pas naują sekretorių se­
kančiu adresu: A. Kaunietis, 
159 Russ St., antras aukštas, 
Hartford, Conn.

Gaila, kad musų jaunuolius, 
pradėjusius dirbti musų vie­
šuose darbuose, imama į ka­
rinę tarnybą ir kad jų vietas 
reikia užimti senesniems. Bet 
mes pasitikime, kad jie su­
grįš ir vėl darbuosis musų 
tarpe, ir šiuo tarpu jų vie­
tas turės užimti senesnieji. 
Linkime musų jaunam ir ener­
gingam veikėjui, A. Phillips, 
gero pasisekimo jo naujose 
pareigose. Taipgi linkiu, atli­
kus tas pareigas, sugrįžti svei­
kam ir dar su didesniu kiekiu 
energijos veikti tarpe lietu­
vių. Korespondentas.

Roslindale, Mass.
Pagerbti SLA nariai

Šis miestelis yra senai ap­
gyventa lietuvių kolonija. Čia 
randasi ir SLA 202 kuopa, bet 
šios kuopos visas veikimas at- 
sibuna So. Bostone. Aš ma­
nau, kad butų geresnės pasek­
mės, jei kuopos veikimas vyk­
tų šiame miestely, kur pri- 
skaitoma apie 100 lietuviškų 
šeimų.

Sausio 23 d. vienai šio 
miestelio šeimai — Jurgiui ir 
Agotai Dragašiams — sukako 
25 metai nuo apsivedimo, ki­
taip sakant jie sulaukė sidab­
rinio jubiliejaus vedybiniame 
gyvenime. Pp. Dragašiai yra 
žinomi kaipo visuomenės vei­
kėjai Bostone, ir priderėjo 
jiems surengti pagerbimo puo­
tą. Bet Dragašiai buvo tam 
priešingi, nes dabar karas 
musų krašte ir Lietuvoje. 
Dragašių draugai, žinodami jų 
nusistatymą, vistiek nuvyko 
pas juos pasveikinti. Ten ra­
do prirengtą puikią vakarie­
nę ir gražioje nuotaikoje pra­
leista vakaras. Pasakyta kal­
bų ir jų vaikai bei giminės 
įteikė dovanų. Pp. Dragašiai 
visus gražiai pavaišino ir visi 
buvo pilnai patenkinti.

Ponia Dragašienė per ilgus 
metus buvo Gabijos choro 
choriste ir artiste, o apsive- 
dus turėjo pakankamai darbo 
namie, nes išauklėjo keturis 
šeimos narius: Aldoną, Mildą, 
Liliją ir Alfredą. Jurgis Dra- 
gašius yra žinomas kaipo se­
nas viešame gyvenime darbuo­
tojas, kuriame tai veikime da­
lyvauja jau nuo 1911 metų. 
Prie lietuvių beno jis turėjo 
savo orkestrą, Lietuvių Jau­
nimo Ratelį. Darbavosi Pilie­
čių draugijoje, Labdarybės 
dr-joje ir pašalpinėse draugi­
jose buvo plačiai žinomas kai­
po gyvai veikiantis pirminin­
kas. Darbavosi Sandaroje ir 
Siuvėjų unijoj. Nėra jam sve­
timas ir SLA, nes buvo ke­
liuose seimuose, o jo įnešimu 
ir šiandien Centro darbininkai 
naudojasi, gaudami atostogas, 
už ką Dragašius kovojo SLA 
seime Pittsburghe 1916 me­
tais.

Pp. Dragašiai, kaip ir visi
viešojo gyvenimo žmonės, tu­
ri sunkiai dirbti-rupintis ir ki­
tų reikalais, kas dažnai įsi- 
pyksta ir kai kada priverčia 
pasitraukti , iš to veikimo. 
Nors p. Dragašius pasitraukė 
iš viešojo veikimo, bet nėra 
atsilikęs nuo musų reikalų: 
jis visuomet dalyvauja SLĄ 
kuopos susirinkimuose ir S.

L. A. apskričio suvažiavimuo­
se.

Musų veikėjus pasveikinti 
buvo suvažiavę Apšegai, Am­
sėjai, Sungailos, Kropai, Na- 
maksiai, Jurgeliunai, Tribu- 
liauskai, Mockąi, Zokai, Ivie- 
nė, Jason, Brainienė, Mockevi­
čius, Vileišis, Kasmaųskai, 
Miliauskiutė ir Ivanauskas. 
Kad ir namie būdami juos 
sveikino Stasiuliai, kurie buvo 
ištikti nelaimės abudu po ope­
racijos ir dabar jau sveiksta.

Visi pp. Dragašiams palin­
kėjo ilgo ir laimingo gyveni­
mo. Aš taipgi linkiu jiems, 
kaipo seniems SLA nariams 
ir geros valios lietuviams, dar 
ilgo-ilgo pagyvenimo.

S. Mockus.

Hartford, Conn.
SLA 124 kuopos 
1941 metu stovis

Įvykusiame sausio mėnesio 
susirinkime, pagal finansų 
sekretoriaus A. Phillipo išduo­
tą raportą, paaiškėjo musų 
kuopos veikla ir kiek kas bu­
vo atlikta. Parengimų buvo 
net trys: įvezdinimas naujų 
narių trijų kuopų, Hartford, 
Manchester ir Bristol, Conn., 
viena “Card Party” ir vienas 
piknikas.

Narių kuopa turi 161. Nu­
mirė 7 nariai: J. Smitkus, J. 
Vismantas, A. Zikiutė, J. Ba­
kas, Slipkauskienė, K. Savic­
kas ir dr. M. V. Mikolainis. 
Išsibraukė 4 nariai. Naujų 
narių prisirašė 8, didžiuma 
jaunuolių.

Musų kuopa yra pasiun­
tus mokesčių į Centrą per 
visus metus $2,646.94. Cen­
tras išmokėjo musų kuo­
pai pomirtinių ir ligoje pašal­
pos $3,209.45. Pasirodo, kad 
Centras yra išmokėjęs musų 
kuopai $562.51 daugiau, negu 
į Centrą pasiųsta.

Kuopos finansinis stovis 
yra geras. Praeitų metų ba­
lansas ir šių metų uždarbis 
viso $586.77. Išmokėjimų bu­
vo $118.87. Šių metų sausio 
1 d. kuopos turtas $467.90. 
Iš šios sumos nupirkta už 
$100.00 vertės Defense Bunds. 
Kiti pinigai padėti banke.

Pasirodo, kad musų kuopos 
valdybos nariai yra gana geri 
darbuotojai, nes kuopos iždas 
kasmet vis kįla aukštyn. Lin­
kėtina, kad ir ateity visi na­
riai ir valdyba dirbtų kartu 
išvien ir parodytų pavyzdį 
kitoms draugijoms, kas gali­
ma padaryti savo geru dar­
bu. Korespondentas.

Chicago, Ill.
(BRIGHTON PARK)

SLĄ 238 kuopa rengia 
“Bunco Party”

SLA 238 kuopos rengimo 
komisija deda visas pastan­
gas ištobulinti istorinę meti­
nę “Bunco Party”, kuri įvyks 
vasario 15 d. ir prasidės 4 
vai. popiet, Hollywood Inn, 
2417 W. 43-rd St. Šio paren­
gimo komisija susideda iš ge­
rų žinovų: J. Sacauskienės, 
Prano Puleikio ir Helenos 
Sandus. Jie savo darbštumu 
užtikrina, kad visi atsilankę 
vasario 15 dieną atmins, jog 
turės gerą laimikį ir geras 
vaišes visokios rųšies. O prizų 
bus begalinė daugybė visiems 
be skirtumo. Linksmus šokius 
gros pagarsėjęs orkestras. 
Visi galės linksmintis iki vė­
lumai nakties.

Turiu pasakyti, kad visų 
narių yra pareiga paremti tą 
iškilmingą .vakarą, nes pelnas 
bus skiriamas siuntimui dele­
gatų į SLA seimą. SLA 238 
kuopos iždas nepergeriau­
siam stovy, tai valdyba nu- 
mato, kad bus permažai pa­
siuntimui delegatų atstovauti 
organizacijos reikalus. Musų 
organizacijos seimas, tai di-
džiausia instancija ir mes vi­
si turime būti aktivųs, kad 
sukelti juodaųgiau lėšų ir pa­
siųsti juodaugįaų atstovų. 
Nariai ir svečiai, bukite su 
mumis, o mes iš savo pusės 
stengsimės jus visus koge- 
riąusiąi palinksminti ir apdo­
vanoti laimikiais, kurie išlai- 
mės. J. Povilaitis, koresp.

Chicago, Ill.
SLA 129 kuopos darbuotė

Nors SLA 129 kp. veikia 
nę tokiu smarkumu, kaip ki­
tos kuopos, bet anaiptol nėra 
paskutinė ir niekad paskutine 
nebus!

SLA Trečias Vajus atnešė 
nemažą vaisių,' nes 129 kuo­
pa gavo 9 suaugusius narius 
ir 4 jaunuolius; viso 13 na­
rių! Ir tai tik vieno žmogaus 
organiz. Valaičio pastango­
mis. O kiek daugiau butų bu­
vę galima gauti, jei butų dau­
giau noro, pasirįžimo ir są- 
jausmo įdėta. Naujų narių 
skaitlinė butų aukštai pra­
lenkta.

SLA 129 kp. sausio 2 die­
ną susirinkime buvo priimti 
nauji nariai ir jų įvezdinimui 
buvo suruoštos vaišės. Kuopa 
iš savo iždo padengė didesnę 
dalį išlaidų, bet negalima ne­
paminėti ir musų pionierių pp. 
Jasinskų, kurie parupino-pa- 
gamino užkandžius: skanaus 
kugelio ir dešrų su rūgščiais 
kopūstais. Ir tai pp. Jasinskų 
jau nepirmas toks pasiauko­
jimas. Daugiau tokių narių! 
Visų upas buvo labai geras 
ir kuklus.

Dauguma SLA narių yra 
šeimos kūrėjai, kurių kiek­
vienas galėtų už rankutės pa­
siėmęs savo sūnų bei dukterį 
atsivesti ir prirašyti prie mu­
sų organizacijos. Tuomet ir 
organizatoriams nerei ketų 
naktimis varstyt bei klabint 
durų ir tas butų 100% ge­
riau, gražiau ir sveikiau mu­
sų organizacijai. Kiek tokių 
tėvų narių gali rastis?

Čia teko pasidžiaugti tik su 
naujais 9 augusiais ir 4 jau­
nais nariais. Bet tik trumpam 
laikui praslinkus, susidurėmė 
su laiko patvarkymu. Pusei 
metų nepraėjus, SLA 129 kp. 
netenka jau antro nario. Kiek 
laiko atgal numirė musų narė 
a. a. Marijona Valaitienė, o 
dabar netenkame ir jos sū­
naus jaunuolio, kurį nabaš- 
ninkė motinėlė už rankutės 
paėmus atvedė ir prirašė prie 
musų organizacijos. Motinė­
lė numirė, apleido šį pasauli 
ir musų kuopą, bet paliko sa­
vo vietoje savo sūnų Adolfą. 
Bet deja — neilgam. Štai, 
kuomet mus užpuolė nuožmus 
aziatiškas priešas japonas, 
musų Dėdė Samas išėjo ran­
koves pasiraitojas, pilti kai­
lį tam aziatui, ir savo pagel- 
bai pašaukė musų kuopos 
jaunuolį Adolfą Kudulį-Valai- 
tį. Kuopos valdyba, paskubo­
mis, surengė jam išleistuves 
vasario 6 dieną.

Visi gėrisi, kad ir Pildomo­
ji Taryba kartu ir pilnu fra- 
ternaliu sąjausmu veikia. Štai 
tik mirus a. a. Marijonai Va­
laitienei, tuojau gauta pomir­
tinė $600.00, o iš kuopos 
gyvų gėlių pluošte. Tokie gy- 
si įrodymai fraternalizmo ug­
do musų SLA narių eiles.

Pr. M. Valaitis, 
Organiz. ir pirm.

Chicago, Ill.
Žinios iš SLA 260 kuopos

SLA 260 kp. susirinkimas 
įvyko vasario 1 d., Lithuanian 
Leader svetainėje, Marquette 
Parke. Prot. sekr., brolis Ja- 
siulevičius, perskaitė praeito 
susirinkimo protokolą, kuris 
priimtas su pastaba, kad mu­
sų organizacijos organe butų 
paskelbta SLA 260 kp. sto­
vis.

Fin. sekr., R. Račaitis, ku­
ris jau per keletą metų savo 
pareigas rūpestingai eina ir 
kuriuo kuopa didžiuojasi, tu­
rėdama gerą knygvedį, išda­
vė sekantį raportą:
Kuopos stovis užbaigiant 
1941 metus

Per 1941 m. narių prisira­
šė 13. Išsikėlė 2. Iš kitų kuo­
pų .atsikėlė 3. Numirė 2. Išsi- 
braųkė 1. Vaikų skyriuje yra 
4. Tokiu budu musų kuopa 
194L m. paaugo 13 narių. 
Gruodžio 31 d., 1941 m., kuo­
pa turėjo 114 narių.

Nariai sumokėjo $2,244.33 
Centrui pasiųsta __ 2,103.28

Kuopai liko___ $141.05
Centras išmokėjo

kuopai___________$1,233.00

Centrui liko_____ $780.28
Kuopos iždas paaugo $10.90 
Gruodžio 1, 1941 m.,

ižde yra _________ $234.93
Praeitame susirinkime K.

Mačiukas, užimdamas pirmi­
ninko vietą, savo kalboje pa­
brėžė musų šalies dabartinę 
padėtį ir davė sumanymą su­
rengti vakarą, kurio visas pel­
nas butų skiriamas pirkimui 
Defense Bondsų. Nutarta tokį 
vakarą surengti ir tam tiks­
lui išrinkta komisija: P. Vil­
kelis, p. Pužauskienė, p. Rouc- 
kužienė, p. Kairienė ir p-lė 
Zelniutė. Komisija šiame su­
sirinkime pranešė, kad De­
fense Bondsų pirkimui ren­
giama “Red, White and Blue” 
vakaras, kuris įvyks balan­
džio 26 d., Marquette svetai­
nėje, 6908 S. Western Ave.

Kalbant apie to vakaro su­
rengimą, brolis K. Liutkus 
pažymėjo vertingumą tokio 
pareneimo ir ragino visus na­
rius dirbti, kad parengimas 
butų kopasekmingiausias. Už 
jo tokias patriotiškas mintis 
mes sakome: “Bravo, Kazy!” 
O brolis Urbonas, kuris šia­
me susirinkime jau aukojo 
dolerį pirkimui bondsų, išreiš­
kė, kad jo tas doleris tai tik 
pradžia, nes jis pirks ir pla­
tins daug tikietų minimam pa­
rengimui.

Baigiant susirinkimą, pas 
mus susidarė tokia mintis: 
“Atsimink, lietuvi, kad tavo 
pagelba reikalinga šiandien. 
Todėl nelauk rytojaus ir dar 
kito rytojaus, o veik šian­
dien!”

Gen. Zelniutė, koresp.

West Frankfort, Ill.
SLA 311 kp. atskaita 
už 1941 metus

SLA 311 kp. susirinkimas 
įvyko sausio 14 d. Susirinki­
me dalyvavo visa kuopos val­
dyba, išskyrus vice pirm. J. 
Yesiulį, kuris tuo tarpu buvo 
išvažiavęs. Praeito susirinki­
mo protokolas perskaitytas ir 
priimtas vienbalsiai.

Pasirodė, kad visa senoji 
valdyba išrinkta šiems me­
tams: pirm. A. Janušas, vice 
pirm. J. Yesiulis, užrašų sekr. 
J. Narušis, fin. sekr. V. Ur­
bonas, iždin. V. Urbonas, iždo 
glob. D. Mikalauskienė ir J. 
Šugdinis, organiz. J. Šugdi- 
nis ir T. Yesulis, koresp. J.

Įeigų Taksai už 1941 Metus
Del didelių išlaidų karo rei­

kalams, įeigų taksų mokėji­
mas šį metą pasiekė netik 
biznierių ir profesionalą, bet 
kone kiekvieną iš darbo gy­
venantį žmogų.

Įeigų taksų raportus turi 
išpildyti kiekvienas pavienis 
vyras ar našlys, kiekviena 
neištekėjus mergina ar našlė, 
jei per 1941 (praeitus) metus 
uždirbo $750.00 arba dau­
giau.

Įeigų taksų raportus turi 
išpildyti vedusios poros, jei 
per praeitus metus uždirbo 
$1,500.00 arba daugiau.

Tinkamai išpildyti įeigų 
taksų raportai su liudymu 
notaro ir su taksų mokestimi 
iki vidurnakčio 15 dienos ko­
vo mėnesio šių (1942) metų 
turį but prisiųsti “Collector 
of Internal Revenue” to dis* 
trikto, kuriame gyvena pil­
dantis įeigų taksų raportą. 
Ko anksčiau šią savo pareigą 
atliksite, to bus geriau. To­
dėl neatidėliokite įeigų taksų 
raporto iki paskutinės dienos.
Kas yra uždarbis

Įeigų taksų raporte reikia 
parodyti savo uždarbį. Kas 
yra uždarbis? Uždarbiu skai­
toma netik alga, bet ir visos 
kitos pajamos, gautos praei­
tuose metuose; kaip tai: pro­
centas gautas ir užrašytas 
tamstų sąskaiton bankuose ir 
spulkose; gauti dividendai ant 
šėrų arba procentai už pas­
kolintus pinigus ant vekselio 
ar morgičiaus. Raudos, gau­
tos nuo išrandavotų fletų, na­
mų ir atskirų kambarių. Pel­
nas, gautas nuo parduotų na­
mų, žemės ir visokios rųšies 
prekių. Atlyginimas, gautas 
už pardavimą namų, lotų, že­
mės, automobilių, drabužių ar­

Šugdinis, maršalka J. Pango­
nis, dr.-kvotėjas dr. C. Ilber. 
Visi išrinkti vienbalsiai.

Sekė kuopos valdybos ra­
portai. Pirm. A. Janušas ra­
portavo, kad jis veikė del kuo­
pos gerovės ir SLA labo kiek 
tik galėjo. Nutarimų sekr. J. 
Narušis pasakė, kad jis lan­
kė visus kuopos susirinkimus 
ir viskas tvarkiai vedama — 
nėra jokių kliūčių: musų kuo­
pos ligoniams pašalpa išmo­
kama sulig SLA konstitucijos 
nurodymus. Fin. sekr. V. Ur­
bonas pateikė sekamą finan­
sinį raportą:

Į apdraudos fondą 
nariai sumokėjo___ $547.53

Į ligoje pašalpos 
fondą_____________  427.60

Visokių smulkių mo­
kesčių, kaip tai:

N. ir N. Fondui, SLA 
lėšoms, preliminarių 
mok., kaucijoms ir kt. 249.56

Viso i Centrą 
pasiųsta_____ $1,224.69
Viso surinkta 
duoklių _____ $1,315.24

Kuopa gavo iš Centro:
Septyniems ligoniams 535.00 
A. a. Kreivėno po­

mirtinė ___________  150.00

Viso iš Centro
gauta ________ $685.00
Centrui lieka __ $529.69

Kuopos reikalams 
išmokėta:

Viršininkų algos, ren- 
da už svet., Money Or­
deriai, 12 apskr. išvažia­
vimai ir duokles, miru­
siam vainikas_______$90.55

Iždo globėjai raportavo, 
kad kuopos finansai gerai 
stovi ir pasižadėjo ir kitais 
metais gerai daboti kuopos fi­
nansus.

Organiz. Jurgis Šugdinis 
raportavo, kad prirašė 5 na­
rius laike SLA Trečio Vajaus. 
Žadėjo ir daugiau prirašyti. 
Organiz. T. Yesulis pranešė, 
kad jis prirašė 9 narius ir 
prižadėjo per šiuos metus pri­
rašyti daugiau.

Koresp. Jurgis šugdinis pa­
sižadėjo aprašinėti organe Tė­
vynėje SLA 311 kuopos vei­
kimą.

Buvo įnešta, kad musų kuo­
pa paaukotų $5 Raudonajam 
Kryžiui, bet kadangi musų 
kuopos iždas tuščias, tai nu­

ba bile kokių kitų prekių.
1 Dalimi uždarbiu skaitoma 

maistas, kurį gauna patarnau­
toja (veiterka), dirbdama res­
torane. Dalimi uždarbio skai­
tosi kambarys ar fletas. kurį 
gauna janitorius už prižiūrė­
jimą namo.
Darbdavis praneša 
uždarbį valdžiai

Reikia žinoti, kad darbdavis 
po priesaika priverstas pra­
nešti įeigų taksų ofisui Wa­
shingtone, D. C., kiek sumo­
kėjo algos kiekvienam darbi­
ninkui pinigais, valgiu, nemo­
kamu kambariu ar fletu ir tt.

Kad neturėti kivirčių su 
valdžios atstovu įeigų taksų 
klausime ateity, gaukite ko­
piją to raporto, kurį bosas 
pasiuntė į Washingtona ir sa­
vo įeigų taksų raporte paro­
dykite tą pačią skaitlinę iki 
paskutinio cento.
Pragyvenimo išlaidoms 
1941 m. “Exemption”

Porai $1,500.00, pa vieniui 
$750.00, užlaikymui vaikų ir 
senelių po $400.00.

Kongresas Washingtone nu­
stato, kad kiekvieniems me­
tams leidžiama atitraukti iš 
uždarbio pragyvenimo išlai­
doms sekamai:

Del 1941 metų kongreso 
nutarimu leidžiama atitrauk­
ti pragyvenimo reikalams 
$750.00 iš uždarbio kiekvieno 
gyventojo. Del vedusių porų 
arba šeimų, kur vyras dirba, 
o moteris namus prižiūri ir 
šeimą auklėja, leidžiama ati­
traukti du kart tiek, tai yra 
$1.500.00. Jeigu abudu dir­
ba, tai iš uždarbio abiejų lei­
džiama atitraukti $1,500.00 
pragyvenimo reikalams.

Apart to, tėvui ar moti- 

tarta surengti tam tikslui ba­
lių, kurio surengimui iš­
rinkta komisija: D. Mikalaus­
kienė, J. Mugdišauskis ir T. 
Yesulis. Kadangi tuo tarpu 
nebuvo galima gauti svetai­
nės, tai baliaus surengimas 
atidėta po Velykų balandžio 
18 d. Tai bus šaunus balius 
su laimėjimais. Komisija tam 
tikslui renka aukas. Pirma 
dovana bus $5, o kitos dova­
nos bus — lovos paduškų iš­
siuvinėti užvalkalai ir daugiau 
visokių smulkių daiktų, ku­
riuos bus galima laimėti sulig 
tikietų. Tikinto kaina 15c. 
Komisija žada sukolektuoti ir 
daugiau visokių daiktų dova­
noms. Todėl vietiniai ir apie- 
linkės lietuviai nepamirškite 
balandžio 18 dienos ir visi 
dalyvaukite musų kuopos ba­
liuje. Jus užprašo SLA 311 
kuena.

Šiuo tarpu SLA 311 kuopa 
turi 62 narius gerame stovy 
ir 11 nepilnai užsimokėjusių, 
viso 73 pilnamečius narius ir 
viena jaunuolį.

Kp. turtas buvo $56.58. Iš­
mokėta visokiems reikalams 
$56.58.

K'’.opos reikalams nariai 
moka po 5c. kas mėnesis.

V. Urbonas, fin. sekr.

Brooklyn, N. Y.
SI.A 38 kp. vakarienė

Sausio 31 d. SLA 38 kuopa 
surengė Brooklyno Piliečių 
Kliubo salėje gražią vakarie­
nę. kurioje žmonių dalyvavo 
per pusantro šimto. Vakarie­
nes programą vedė kuopos 
pirmininkas p. Glaveskas. Jis 
kvietė ir kalbėjo: kuopos or­
ganizatorius Aymanas, vice 
pirm. Šniras, Jonaitis. Liet. 
Radio ved. Jonas Valaitis. 
Kriaučiūnas, Nauj. Gad. red. 
Stilsonas, grab. Arommskis. 
grab. Bieliauskas-Ballas, p-lė 
Mikalauskaitė iš Hollis, L. L, 
Nauj. Gad. adm. Strazdas. 
Tiškevičius, realestatininkas 
Walter Shabunas. Brooklyno 
Pil. Kliubo vedėjas Zakaraus­
kas.

Dainų programą atliko p-lė 
™ Violeta Tamkiutė ir Adelė Ro­

kus. Taip pat pakviestas sve­
čias, Alekas Vasiliauskas, Vio­
letai Tamkiutei pritariant, pa­
dainavo.

Vakarienė pavyko.
Jonas Valaitis.

nai leidžiama atitraukti po 
$400.00 už užlaikymą kiekvie­
no sunaus ar dukters kol 
jiems nesukanka 18 metų. 
Leidžiama taipgi atitraukti po 
$400.00 užlaikymui paliegusių 
vaiku ar giminių ir senelių tė­
vą, kurie negali sau pragyve­
nimo užsidirbti.

Našlys ar našlė, kurie savo 
pragyvenime užlaiko savo vai­
kus. naudojasi privilegijomis 
šeimos ir atitraukia $1.500.00 
užlaikymui savęs ir vieno vai­
ko, o už kitus vaikus iki 18 
metu amžiaus po $400.00.

Jei pavienis (nevedęs) sū­
nūs arba neištekėjusi duktė 
turi pragyvenimą ir savo fle- 
te užlaiko senelius tėvus, ku­
rie neturi savo lėšų pragyve­
nimui. tai toks sūnūs ar duk­
tė taip pat naudojasi privile­
gijomis šeimos ir atitraukia 
$1.500.00 užlaikymui savęs ir 
vieno iš tėvų, ir $400.00 už 
užlaikymą kito arba iš viso 
$1.900.00.

Užlaikymui nesugalėjusių 
tėvų, giminių ir savo jauna* 
mečių vaikų, gyvenančių pas 
svetimus žmones, galima ati­
traukti po $400.00. jei iš jūsų 
jie gauna didžiausią pašalpą 
pragyvenimui.

Čia suminėtos skaitlinės 
turį padengti visas pragyveni- 

šilumos, drabužių, valgio, pa­
silinksminimo. kelionių išlaidų 
ir visokių visokiausių išlaidų 
pragyvenimui.

Sekančiame numery para­
šysiu apie kitas rųšis leidžia­
mų išlaidų, kurias galima ati­
traukti nuo taksų mokėjimo.

mo išlaidas, ar tai butų tur­
tuolis ar biedniokas. Tiek ir 
nedaugiau atitraukiama pa­
dengimui buto. kuro, šviesos,

J* P. Varkala,
Valst. registruotas auditorius.
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Protokolas SLA Trečio Apskričio
Metinio Suvažiavimo

SLA trečio apskričio suva­
žiavimas įvyko lapkričio 30 
d., 1941 m., Lietuvių Mokslo 
Draugystės Svetainėje, 142 
Orr St., Pittsburgh, Pa.

1. Suvažiavimą pirmininkas 
P. .Dargis atidarė 2 vai. po­
piet. Sekr. S. Bakanas iššaukė 
valdybą ir komisijas. Suva­
žiavime dalyvauja: pirm. P. 
Dargis, sekr. S. Bakanas, tur­
to sekr. M. Zdankienė, orga­
nizatorius C. K. Pikielis, tur­
to kontrolės kom. nariai: Ol­
ga Sandaitė, Julė Bikinaitė ir 
Gertruda Dargienė. Parengi­
mų kom. nariai: A. Janulevi- 
čius, J. K. Mažukna, Sofija 
Karsokienė, Barbora Baka- 
nienė. Sekami valdybos ir ko­
misijų nariai nedalyvavo su­
važiavime: vice pirm. V. Vir­
bickas, iždin. J. Virbickas ir 
parengimų kom. narė M. Dal- 
kienė.

2. Pirmininkas P. Dargis 
paskyrė mandatų komisiją: J. 
P. Millerį, 86 kp. delegatą, 
Oną Trišką, 169 kp. delegatę 
ir Agnes Kuizinaitę, 104 kp. 
delegatę. Suvažiavimas sutiko 
su mandatų komisijos pasky­
rimu.

3. Sekr. S. Bakanas iššaukė 
kuopas, delegatai sudėjo man­
datus mandatų komisijai. Kol 
mandatų komisija peržiurėjo 
ir sutvarkė mandatus, pirmi­
ninkas P. Dargis pakvietė S.
L. A. vice prez. J. K. Ma- 
žukną pakalbėti SLA reika­
lais. Gerb. Mažukna savo 
kalboje ragino SLA darbuoto­
jus prirašyti daugiau jauni­
mo prie Susivienijimo laike 
šio jaunuolių vajaus.

4. Mandatų komisija prane­
šė, kad sekamų kuopų delega­
tai dalyvauja suvažiavime:

40 kp., Pittsburgh, Pa.: P. 
Količius, M. Bartkaitė, O. 
Rumšienė, J. Kavaliauskas, J. 
Kaušpėdas, I. Andriunas, P. 
Marmokas, E. Saveikienė, J. 
Baltrušaitis, V. Količius, J. 
Saupis, V. J. Količienė, J. Vik- 
toravičius, K. Šinkūnas ir S. 
Rupšlaukis;

86 kp., N. S. Pittsburgh, 
Pa.: J. Rūkas, A. Dovydas, 
A. Gustis, J. Šimkus, T. Kau- 
ševičienė, M. Mažuknienė, J. 
P. Milleris ir V. Sadauskas;

90 kp., Bridgeville, Pa.: B. 
Bakanienė ir K. Milleris;

104 kp., S. S. Pittsburgh, 
Pa.; F. Rodgeris, J. Žilinskas, 
I. Lazauskas, A. Kuiziniutė ir 
P. Makštutis;

128 kp„ Carnegie, Pa.: E.
K. Šiurmaitienė ir J. Gatavec- 
kas;

169 kp., Ambridge, Pa.: 
Ona Evalgiutė ir Ona Tnš- 
kienė;

172 kp., Duquesne, Pa.: J. 
Ričkauskas;

192 kp., New Kensington, 
Pa.: Jonas Svipas ir A. Mu­
rauskas ;

195 kp., Pittsburgh, Pa.: 
Jonas Sabonas, Luella Sabo- 
niutė, Liudvisė Astrauskienė, 
O. Pučkienė, O. Sruogienė, J. 
Kellienė, Amelija Pikielienė ir 
C. K. Pikielis;

247 kp., Aliquippa, Pa.: Ona 
Stenparauskienė;

258 kp., Washington, Pa.;
M. Mikalauskas;

266 kp., Castle Shannon,

Pa.: J. Poniškaitis ir P. Lau­
rinaitis ;

323 kp., Glendale-Carnegie, 
Pa.: M. Liepienė;

353 kp., Pittsburgh-Esplen, 
Pa.: J. Greičius ir P. Sanda.

Dalyvauja 14 kuopų su 50 
delegatų ir 11 valdybos ir ko­
misijų narių su sprendžiamais 
balsais. Viso suvažiavimo da­
lyvių 61 delegatas.

Mandatų komisijos rapor­
tas priimtas.

5. Tvarkos vedėjais vien­
balsiai išrinkta: pirmininku 
P. Dargis, sekretorium S. Ba­
kanas.

6. Protokolas praeito suva­
žiavimo skaitytas ir priimtas.

7. Komiteto ir komisijų ra­
portai. Pirm. P. Dargis išda­
vė raštišką raportą iš savo 
darbuotės. Raportas priim­
tas. Vice pirm. V. Virbickas 
nebuvo suvažiavime ir nebuvo 
priduoto raporto. Užrašų sekr. 
S. Bakano raštiškas raportas 
priimtas. Iždin. J. Virbicko 
priduotas raštiškas raportas 
išklausytas ir priimtas. Turto 
sekr. M. Zdankienės bendras 
finansinis raportas, kuris bu­
vo patikrintas turto kontro­
lierių: Olgos Sandaitės, Julės 
Bikinaitės ir Gertrūdos Dar­
gienės ir kuris sutinka su iž­
dininko raportu. Organizato­
rius C. K. Pikielis iš savo 
darbuotės padarė pranešimą 
žodžiu. Raportas priimtas.

Parengimų komisijos nariai: 
A. Janulevičius, J. K. Mažuk­
na, S. Karsokienė ir B. Ba­
kanienė padarė pranešimus 
žodžiu iš savo darbuotės. Pra­
nešimai buvo priimti.

8. Svarstoma SLA sekančio 
seimo rengimo reikalas. Pir­
miausiai SLA vice prez. Ma­
žukna padarė pranešimą iš 
Pildomosios Tarybos suvažia­

vimo, kad P. T. yra nutarus 
pavesti seimo rengimą ap­
skričiui. Po to paimama 
apkalbėjimui seimo vieta. F. 
Rodgeris įnešė, A. Janulevi- 
čia parėmė, kad seimas butų 
laikomas Lietuvių Piliečių 
svetainėje. Kazys Milleris įne­
šė, S. Rupšlaukis parėmė, kad 
seimas butų laikomas viešbu­
ty. K. Šinkūnas įnešė, P. 
Marmokas parėmė, kad sei­
mas butų laikomas Lietuvių 
Mokslo Draugystės svetainė­
je. Po diskusijų, eita prie bal­
savimo. Slapto balsavimo pa­
sekmės buvo sekančios: už 
Lietuvių Piliečių svetainę 17 
balsų, už Lietuvių Mokslo 
Draugystės svet. — 3 balsai, 
už viešbutį — 41 balsas. To­
kiu budu suvažiavimas, dide­
le didžiuma balsų, pasisakė, 
kad sekantis SLA seimas bu­
tų laikomas viešbuty del de­
legatų patogumo.

9. Nutariama, kad SLA ap­
skričio metinis vasarinis iš­
važiavimas butų laikomas lai­
ke SLA seimo.

10. Iššaukus suvažiavime 
dalyvaujančias kuopas ir kuo­
pų darbuotojai padarė prane­
šimus žodžiu iš savo kuopų 
darbuotės ir stovio.

11. Valdybos ir komisijų 
rinkimai del sekamų 1942 me­
tų. Viešai nominuojama, slap­
tai balsuojama. Pirmininko 
urėdan P. Dargis gavo 37 
bal., S. Rupšlaukis 23; vice 
pirm. J. P. Milleris gavo 41 
bal., J. Žilinskas 19; sekre­
toriaus J. K. Mažukna gavo 
31 bal., J. Žilinskas 29; turto 
sekr. M. Zdankienė išrinkta 
aklamacijos budu; iždin. urė­
dan nominuojama J. Virbic­
kas ir V. Količienė. Bet del 
Virbicko kandidatūros klausi­
mo kilo diskusijos, kad jis 

nesiranda suvažiavime ir tai 
yra legališkumo klausimas. 
Didžiuma balsų nubalsuojama, 
kad legališkai jis gali kandi­
datuoti. Balsavimo pasekmės 
iždin. urėdan: V. Količienė 
gavo 33 balsus, o J. Virbic­
kas 26 bal. Organizatoriaus 
urėdan S. Bakanas išrinktas 
aklamacijos budu. Kontrolės 
komisijos esantieji nariai 
Gertruda Dargienė, Olga San­
daitė ir Julė Bikinaitė pa­
laikė kandidatūrą ir vienbal­
siai išrinktos.

12. Nutarta parengimų ko­
misiją padidinti nuo 5 iki 13 
iš priežasties rengimosi prie 
SLA seimo. Nominuojama ir 
išrenkama į parengimų komi­
siją sekami nariai: Sofija 
Karsokienė, Jurgis Žilinskas, 
Juozas Virbickas, Elena Sa­
veikienė, Marijona Bartkiutė, 
Stasys Rupšlaukis, Liudvė 
Saboniutė, Agnes Kuizinaitė,
K. Šinkūnas, Ona Triškienė, 
Ona Evalgiutė, Jonas Sabo­
nas, Juozas Kauspadas.

13. Sekančios išlaidų sąs­
kaitos pripažintos už 1941 
metus apskričio valdybai ir 
komisijų nariams: P. Dargiui 
$2.00, J. Vidbickui $2.00, S. 
Bakanui $15.00 kaipo sekre­
toriaus išlaidų, Olgai Sandai- 
tei $2.50, Julei Bikinaitei 
$1.00, Gertrūdai Dargienei 
$1.00, C. K. Pikieliui $1.50. 
M. Zdankienė, A. Janulevičius,
J. K. Mažukna, Sofija Karso­
kienė ir Barbora Bakanienė 
neėmė jokio atlyginimo už jų 
padarytas lėšas, paaukodami 
tai į apskričio iždą.

15. Pirmininkas P. Dargis 
pakvietė visus suvažiavimo 
delegatus atsistoti vienai mi­
nutei ir pagerbti mirusius S.
L. A. narius laike 1941 metų.

16. Suvažiavimą apskričio 

pirmininkas P. Dargis uždarė 
5:30 vai. vakare.

Suvažiavimo tvarkos vedė­
jai:

Pirmininkas P. Dargis, 
Sekretorius S. Bakanas.

Chicago, Ill.
SLA 301 kuopos 
atskaita už 1941 metus

Sausio 3 d., 1942 m., P. K. 
Genio ofise, 4917 D. 14-th St., 
kuopos valdyba turėjo susi­
rinkimą ir patikrino 1941 me­
tų apyvartą.

121 narys sumokėjo 
savo duoklėmis___ $2,534.40

Metinis parengimas 
davė pelno__________63.15

Balansas iš 1941 
metų ______________  28.84

Sykiu_________$2,626.49
Centran pasiųsta $2,449.82

Lieka________ $176.67
Kuopa per metus 

išmokėjo __________ 70.50

Su sausio 1 d., 1942
m., kuopa turi __ $106.17

Už 1941 metus valdy­
bos algos ir kitos smul­
kios išlaidos_______ $56.75

Liko pas iždininką $49.42 
Narių duoklės pasidalina 

sekančiai:
Apdraudos sumo­

kėjo ___________  $1,583.59
Ligoje pašalpos___ 501.80
Susivienijimo reika­

lams ____________  314.85
Našlių ir našlaičių ir 

tautiškiems reikalams 37.58 
Įstojimas, ligos pa.

šalpom ___________  7.56
Viršininkų kaucijos 4.50

Viso________ $2,449.82

Penkta*

Nariai iš Centro garo:
Iš apdraudos fondo 

dvi pomirtines___ SI,300.00
Ligos pašalpomis _ 497.00 
Iš Našlių ir Našlai­

čių Fondo__________ 25.00
Be to, kožnas narys 

gauna Tėvynę kas savai­
tė, už ką, padėkime, turė­
tų mokėti po du dole­
rius per metus_____ 242.00

Tai smulkmeniška atskaita 
ir kožnas turėtume tą imti 
atydon. Musų įmokėjimai be­
veik lyginasi gautiems pini­
gams už apdraudą ir pašalpą. 
O tas labai svarbu turėti 
užtikrinimą gauti apdraudą. ir 
pašalpą, o ypatingai pašalpą. 
Nėra paslaptis kad musų pa­
šaipūnės draugijos buvo pri­
verstos likviduotis arba jung­
tis kelios daiktan ir pašalpą 
labai susiaurinti ai ba visai 
panaikinti. Gi musų Susivie­
nijimas to nedaro: apdraudą 
ir pašaipą kožnam išmoka be 
jokių kliūčių. Iš to matome, 
kad musų rytojus šviesus. Tai 
kodėl netraukti savo brolių ir 
seserų į tą savo galingą ap­
draudos ir pašalpos < rganiza- 
ciją — SLA? Mes, tą su­
prasdami, atsišaukiame į jus 
gerbiamieji: padvigubinkime 
savo kuopą per šiuos metus. 
Lankykite susirinkimus. Juk 
tai galima. Kągi tai reiškia 
pora valanda per mėnesį! O 
nauda neapsakomai didelė. 
Lankydami susirinkimus, pla­
čiau susipažinsite su visu vei­
kimu ir nebus progos pamirš­
ti užsimokėti savo paprastas 
duokles. Linkime visiems viso 
geriausio.

K. P. Deveikis, 
S. F. Bruzikas, 
Kazimir Jaukša.

Protokolas
SLA PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, Į- 
VYKUSIO SPALIO 2—5 DD., 1941 M., SLA CENTRO
KAŠTINFS PATALPOSE, 307 W. 30-TH SL., NEW 
YORK, N. Y.

-------- o--------  
(Tąsa)

SESIJA ŠEŠTA
Šeštą sesiją vice prezidentas J. K. Mažukna ati­

darė 3 vai. po pietų, spalio 4 d., 1941 m., SLA Cen­
tro Raštinės patalpose, 307 W. 30-th St., New York,
N. Y. Sesijoje dalyvauja visi Pildomosios Tarybos na­
riai ir sudaro kvorumą. Taipgi dalyvauja Tėvynės 
redaktorius.

32. Svarstoma Valstijų Apdraudos Departamentų 
egzaminierių raporto paskelbimas Tėvynėje visų SLA 
narių žiniai. Apsvarsčius, F. J. Bagočius įnešė, dr. S. 
Biežis parėmė egzaminacijos raportą ištisai patalpinti 
Tėvynėje visų SLA narių žiniai. Įnešimas priimtas.

33. Svarstoma egzaminierių rekomendacija vesti 
Pildomosios Tarybos ir seimų protokolus ir anglų kal­
boje. Pažadėta Pennsylvanijos Apdraudos komisio- 
nieriui Taggart protokolų vertimus į anglų kalbą iš­
versti su pradžia 1941 metų. Prezidentas F. J. Bago­
čius pareiškia, kad pereito Pildomosios Tarybos suva­
žiavimo protokolą jau įpusėjęs ir išvers į anglų kalbą 
ir taip pat sutinka išversti visus Pildomosios Tary­
bos suvažiavimų protokolus, nereikalaudamas už tą 
darbą jokio atlyginimo. Su padėka SLA prezidentui 
F. J. BagoČiui priimtas jo pasiūlytas patarnavimas 
organizacijai.

34. Svarstoma egzaminierių rekomendacija įsire­
gistruoti visose valstijose, kuriose Susivienijimas tu­
ri kuopas. Apsvarsčius, K. P. Gugis įnešė, E. Miku- 
žiutė parėmė įgalioti SLA sekretorių M. J. Viniką pra­
dėti žingsnius įregistruoti SLA tose valstijose, kurio­
se yra nemažiau 50 narių, jei numatoma, kad tokiose 
valstijose yra galimybė SLA narių skaičių padidinti 
iki 100 ar daugiau narių. Įnešimas priimtas.

35. Svarstoma egzaminierių rekomendacija perkel­
ti visas SLA sekuracijas ir visus morgičių ir nuosa­
vybių dokumentus bei bankines sąskaitas į Pennsyl­
vanijos valstiją. Apsvarsčius, dr. S. Biežis įnešė, E. 
Mokužiutė parėmė priimti sekančio turinio rezoliuciją 
atidarymui sąskaitos ar sąskaitų Girard Trust Co. 
banke, Philadelphia, Pa.:

RESOLVED, that an account shall be es­
tablished in the name of this Company with the 
Girard Trust Comį •my, Philadelphia, Pa., under 
the rules and regulations as prescribed by said 
Trus Company, wherei.-1 may be deposited any 
of the funds of this Company, whether represen­
ted by cash, checks, notes or other evidences of 
debt, and from which withdrawals by check, 
draft or bill of exchange, until otherwise ordered, 
are hereby authorized in the name of the Com­
pany when signed by three of the following:

F. J. BAGOČIUS, President
M. J. VINIKAS, Secretary 
K. P. GUGIS, Treasurer.

RESOLVED ALSO that three of the aforesaid 
officers are authorized to sign, endorse, accept, 
make, execute and deliver any and all checks, 
notes, drafts, and bills of exchange.
Įnešimas ir kartu rezoliucija vienbalsiai priimta.
36. Kadangi svarstant perkėlimą sekuracijų ir pi­

nigų į Pennsylvanijos valstiją paaiškėjo, kad tękio 
perkėlimo procese susidaro galimybės patobulinti Su­
sivienijimo sistemą bankinių sąskaitų administravimui 
ir rekordų vedimui ant tiek, kad duoti Susivienijimui 
galimybę didesnę dalį pinigų investuoti, negu iki šiol 
buvo galima, ir tuo budu padidinti Susivienijimo už­
darbio galimybes, tai F. J. Bagočius įnešė, S. Mockus 
parėmė išrinkti Pildomosios Tarybos komisiją iš dvie­
jų narių, SLA sekretoriaus M. J. Viniko ir SLA iždi­
ninko K. P. Gugio, perkėlimui SLA turto į Pennsylva­
nijos valstiją, šiuomi suteikiant komisijai pilnas ple- 
nares teises ir galias, kokias turi Pildomoji Taryba 
šiuo reikalu, ir komisija įgaliojama pasisamdyti to­
kius patarėjus, kokie pasirodys reikalingais, ir priim­
ti reikalingas rezoliucijas ir jas vykinti, kaip kad tos 
rezoliucijos butų priimtos visos Pildomosios Tarybos 
suvažiavime. Įnešimas priimtas vienbalsiai.

37. Svarstoma egzaminierių rekomendacija kapi- 
talizavimui išlaidų nuosavybėms, perimamoms forklo- 
zavimo procedūra SLA nuosavybėn. Nutarta prisi­
laikyti egzaminierių rekomendacijoj nurodomo prin­
cipo, kurio visą laiką buvo prisilaikyta, išskiriant pas­
kutinių trijų nuosavybių forklozavimą.

38. Ezmaminierių rekomendacija, kad Pildomo­
sios Tarybos nariai neprivalėtų būti dalininkais bent 
kuriuo žvilgsniu SLA išduotuose mergišiuose. Šia 
rekomendacija paliesti Pildomosios Tarybos nariai už­
tikrino, kad dar šiais metais jie prisitaikys prie šios 
egzaminierių rekomendacijos.

39. Egzaminierių rekomendacija apskaičiavimui 
SLA turimų bondsų amortizacijos, sekretoriaus M. J. 
Viniko paaiškinimu, nesudaro jokių sunkumų bondsų 
amortizaciją apskaičiuoti ir taip pat sudarys visai men­
ką skirtumą bondsų vertybėje. Nutarta prisilaikyti 
naujos rekomenduojamos formulos bondsų amortiza­
cijai apskaičiuoti.

40. Egzaminierių rekomendacijoj minimi jokiam 
fondui nepriskirti $345.86, kurie per ištisą eilę metų 
žymimi knygose kaipo susidaręs perviršis nežinia ku­
rio fondo pinigų. K. P. Gugis įnešė, S. Mockus parė­
mė tą perviršį $345.86 priskirti SLA Lėšų Fondui su 
ta sąlyga, kad jei ateityje pasirodytų, jog šie pinigai 
priguli kuriam kitam SLA fondui, juos perkelti į tokį 
fondą. Įnešimas priimtas.

41. Svarstoma įrengimas SLA namo, 193-7 Grand 
St., Brooklyn, N. Y., sąryšyje su perkraustymu į tą 
namą Centro raštinės ir visos įstaigos, kaip kad eg- 
zaminieriai savo raporte randa Susivienijimui naudin­
gu tokį planą. Mat minėtame SLA name Brooklyne 
per ištisą eilę metų nebuvo galima išnuomuoti dviejų 
aukštų, tuo tarpu dabartiniame Centro name užima­
mas raštinei, Tėvynės redakcijai ir spaustuvei patal­
pas pavertus apartamentais lengvai butų galima iš­
nuomuoti, todėl kilo sumanymas įtaisyti SLA Centro 
raštinei ir kitoms įstaigos dalims patalpas SLA name, 
Brooklyne. Apsvarsčius prieita išvados, kad SLA 
Centro raštinės įkūrimą New Yorke yra galutinai nu­
taręs SLA seimas, tad dr. S. Biežis įnešė, K. P. Gu-

gis parėmė ir SLA Centro raštinės perkėlimą į Bro- 
oklyną palikti galutinai apsvarstyti ir išspręsti se­
kančiam SLA seimui, kuriam visą reikalą nuodugniai 
perstatys Pildomoji Taryba. Įnešimas priimtas.

42. Svarstomas Tėvynės padidinimo klausimas.
Sekretorius M. J. Vinikas raportuoja, kad palyginus 

'25 Tėvynės numerių išleidimą po 4 puslapius su išlei­
dimu tokio pat skaičiaus numerių po 8 puslapius, iš­
laidos sumažėjusios apie $4,571.61. Tačiau visi Pil­
domosios Tarybos nariai sutinka, kad pasireiškia di­
delės daugumos SLA narių pageidavimas didesnės Tė­
vynės, todėl svarstoma įvairus sumanymai suradimui 
galimybių leisti padidintą Tėvynę. Po ilgo ir išsa­
maus svarstymo išrinkta komisijon vice prezidentas 
J. K. Mažukna ir Tėvynės redaktorius Pr. Bajoras, ku­
rie aplamai apskaičiavę ir patikrinę išlaidas jų siū­
lomam planui padidinti Tėvynę, raportuos sekančioje 
šio Pildomosios Tarybos suvažiavimo sesijoje.

Šeštą, sesiją prezidentas F. J. Bagočius uždarė 
8:15 vai. vakare, patvarkydamas, kad septinta sesija 
prasidės 10 vai. ryte, spalio 5 d., 1941 m., SLA Raš­
tinės patalpose.

SESIJA SEPTINTA
Septintą sesiją prezidentas F. J. Bagočius atida­

rė spalio 5 d., 1941 m., 10 vai. ryte, SLA Centro raš­
tinės patalpose, 307 W. 30-th St., New York, N. Y. 
Sesijoje dalyvauja:

Prezidentas F. J. Bagočius, 
Vice prezidentas J. K. Mažukna, 
Sekretorius M. J. Vinikas, 
Iždininkas K. P. Gugis, 
Iždo globėjas S. Mockus, 
Iždo globėja E. Mikužiutė, 
Daktaras kvotėjas dr. S. Biežis.

Sesijoje dalyvauja visi Pildomosios Tarybos na­
riai ir sudaro kvorumą. Taipgi dalyvauja Tėvynės 
redaktorius Pr. Bajoras.

43. Skaitomas penktos ir šeštos sesijų protokolas 
ir priimtas kaip užrašytas ir skaitytas.

44. Tėvynės padidinimo planų sudarymui komi­
sija: J. K. Mažukna ir Pr. Bajoras raportuoja, kad 
jų patiektu apskaičiavimu butų galima išleisti šešių 
puslapių Tėvynę atatinkamose pajamų ribose. Visą 
reikalą nuodugniai apsvarsčius, J. K. Mažukna įnešė, 
S. Mockus parėmė įgalioti kaipo komisiją SLA sekre­
torių M. J. Viniką ir Tėvynės redaktorių Pr. Bajorą 
nuodugniai patikrinti pirmesnės komisijos patiektą 
šiam suvažiavimui apskaičiavimą, pridedant dar 10 
nuoš. prie galutino apskaičiavimo sumos, kaipo nenu­
matytas išlaidas. Jei pasirodys, kad galima išleisti 
Tėvynę šešių puslapių numatytų pajamų ribose, tai su 
lapkričio 1 d., 1941 m., leisti iki šešių puslapių padi­
dintą Tėvynę. Bet jei patikrintos išlaidos šešių pus­
lapių Tėvynei leisti pasirodytų didesnėje sumoje, ne­
gu numatytų pajamų ribose, tokiu atveju atsiklausti 
Pildomosios Tarybos krivūlės keliu. Įnešimas priim­
tas.

45. Svarstomas konversijos (perkėlimo narių iš 
senųjų į naujuosius apdraudos skyrius) klausimas. 
Nuodugniai susipažinus su aktuaro apskaičiuotų se­
nųjų apdraudos skyrių nariams rezervų lentelėmis ir 
visą padėtį išsamiai apsvarsčius, prieita išvados, kad 
konversijos vykinimo toliaus atidėlioti' neįmanoma, 

nes nemažas skaičius SLA narių pareiškė noro persi­
kelti į naujuosius apdraudos skyrius, kuomet bus ga­
lima kredituoti nariams senųjų skyrių rezervai persi­
kėlus jiems į naujuosius apdraudos skyrius. Dr. S. 
Biežis įnešė, K. P. Gugis parėmė priimti aktuaro pa­
tiektas rezervų lenteles ir konversiją vykinti sekan­
čiomis sąlygomis:

a) Galutinai ir plačia prasme konversijos vykini- 
mą užgirs sekantis SLA seimas.

b) Dabar konversiją vykinti tik laisvanoriu pa­
grindu paremtą, perkeliant tik tuos narius į naujuo­
sius apdraudos skyrius, kurie to pageidauja.

c) Nariai keldamiesi į naujuosius apdraudos sky­
rius savo senosios apdraudos skylių rezervus gali pa­
naudoti jų atjauninimui duoklėms mokėti (back da­
ting), arba

d) Nesenesni 60 metų amžiaus ir pilnoj sveikatoj 
esanti nariai savo rezervus gali panaudoti pirmyn nau­
juose skyriuose duoklėms užsimokėti pagal jų dabar­
tinį amžių.

Įnešimas priimtas vienbalsiai.
46. Konstatuojant faktą, kad vykinimas konver­

sijos sudarys kuopų organizatoriams darbo ir prisieis 
padėti nemaža pastangų išaiškinant nariams į naujuo­
sius skyrius persikėlimo sąlygas ir formalumus, už ką 
organizatoriai turėtų gauti tokį patį atlyginimą, kaip 
ir už naujų narių prirašymą laike vajų, todėl K. P. 
Gugis įnešė, dr. S. Biežis parėmė įgalioti SLA sekre­
torių M. J. Viniką vykinti SLA Konsersijos Vajų kai 
tik bus visas reikalas galutinai baigtas ir jei bus ga­
lima konversiją vykinti pirm sekančio Pildomosios Ta­
rybos suvažiavimo. Jis taipgi įgaliojamas tokio va­
jaus taisykles išdirbti, organizatoriams atlyginimą 
nustatyti ir reikalingą literatūrą pagaminti bei pasi­
samdyti tokią sau pagelbą, kokia pasirodytų reikalin­
ga. Įnešimas priimtas.

47. F. J. Bagočius įnešė, S. Mockus parėmė įga­
lioti SLA sekretorių M. J. Viniką ir SLA aktuarą gauti 
Pennsylvanijos Apdraudos Departamento užgyrimą 
paruoštiems konversijos planams ir pačios konversi­
jos vykinimui. Įnešimas priimtas.

48. Iždo globėjas S. Mockus iškelia stropesnio į 
SLA priimamų aplikantų sveikatos ištyrimo klausi­
mą. Jis nurodo jam žinomus atsitikimus, kur kuopų 
daktarai kvotėjai žymi kaipo pirmos klasės aplikan- 
tus, nors tie aplikantai yra arti du kart sunkesnio 
svorio, negu normaliai turėtų sverti. Taipgi nuro­
do atsitikimus, kad nespėjus praeiti šešiems mėne­
siams nuo narių įstojimo į SLA, jie suserga tokiomis 
ligomis, kurios negali išsivystyti į kelis mėnesius. 
Sekretorius Vinikas pastebi, kad šiais metais numirė 
net 13 tokių narių, kurie įstojo į SLA 1939 m. ir 1940 
m., taigi išbuvę vos du metus ir trumpiau organizaci­
joj. Todėl jis prašęs SLA daktarą kvotėją, dr. S. Bie- 
žį šią padėtį pastudijuoti ir šiam Pildomosios Tary­
bos suvažiavimui patiekti savo sugestijas stropesniam 
aplikantų sveikatos ištyrimui. Daktaras kvotėjas dr. 
S. Biežis patiekia sekančius sumanymus:

1) Įstojimo ir mirties prirodymo aplikacijos pri­
valo būti tikslesnės, šiose blankose yra keletas klau­
simų, kurie neaiškus it kurie neišreikalauja labai svar­
bių informacijų, kurios bent dalinai prigelbėtų neįsi­
leisti į SLA žemos rizikos kandidatų.

(Daugiau bus)



Vasario 13, 1942

KurTik Rengiama - Dalyvaukime Vasario Šešioliktos Minėjime!
Visiems Didžiojo New Yorko 

Ir Apielinkes Lietuviams
Tautinės Šventės Minėjimas {vyks Vasario 15 Dieną

Didžiojo New Yorko ir apielinkes lietuviai šiemet Vasario 
šešioliktą minės bendromis jiegomis. Tame minėjime dalyvu- 
mą ima katalikų, socialistų ir tautininkų organizacijos, o taipgi 
keturi laikraščiai: Amerika, Naujoji Gadynė, Tėvynės ir Vie­
nybė. Minėjimas įvyks VASARIO 15 D., Labor Lyceum sve­
tainėje, 949 Willoughby Ave., Brooklyn, N. Y. Durys atdaros 
3 vai., program© pradžia 4 vai. popiet. Įžanga tik 50c.

Programas susidės iš kalbų, dainų, tautiškų šokių, o po 
progran bus šokiai. Vyriausias kalbas pasakys: Lietuvos 
atstovas pulk. P. žadeikis ir Lietuvos Piliečių Sąjungos Rytų 
Apielinkes pirm. pulk. Kazys Grinius (buvusio Lietuvos prezi­
dento dr. Kazio Griniaus sūnūs). Trumpas kalbas pasakys 
visų keturių laikraščių redaktoriai. Meno programą pildys: 
buvusi Lietuvos ir Chicagos operų artistė Barbora Darlys, 
smuikininkė Margareta Digrytė, pianistas Justas Jankus, miš­
rus Apreiškimo Parapijos choras, Angelų parapijos vyrų cho­
ras, o tautiškus šokius šoks L. Stilsonaitės vadovaujama Ly- 
raičių grupė. Minėjime taipgi organizuotai dalyvaus Lietuvos 
Nepriklausomybės Kovų dalyviai-kariai. Pirmininkaus kun. 
N. Pakalnis. Visas pelnas skiriamas Amerikos Raudonąjam 
Kryžiui, kuris šiuo metu veda vieną didžiųjų vajų.

Didžiojo New Yorko ir apielinkes lietuviai: visi, kam ru­
pi musų senosios tėvynės Lietuvos likimas ir visi, kam rupi 
parama Amerikos Raudonąjam Kryžiui atsilankykite į šį mil­
žinišką parengimą! Kaip žinome, šiemet sukanka lygiai 24 
metai, kai Lietuvos Tautinė Taryba Vilniuje paskelbė Lietuvą 
nepriklausoma, demokratine valstybe. Po tų 24 metų Lietu­
va jau netekusi savo nepriklausomybės ir laisvės. Per ištisą 
metą, pradedant birželio mėnesiu, 1940 metais, musų senąją 
tėvynę vergino okupantai rusai. Nuo praeito birželio, 1941 
metų, ją vergina okupantai naciai. Bet tas verginimas yra tik 
laikinas. Už Lietuvos nepriklausomybę, kaip ir kitų pavergtų 
tautų nepriklausomybę, stovi demokratiškos valstybės Suvie­
nytos Valstijos, Anglija ir jų talkininkės, kurios kovoja prieš 
šių dienų demokratinės santvarkos agresorius. Musų pareiga 
dėti pastangas, kad ta kova butų laimėta. Musų pareiga 
dalyvauti tokiuose minėjimuose, kaip aukščiau minimas minė­
jimas, rengiamas bendromis šio didmiesčio lietuvių.

Dalyvaukime tat šiame minėjime! Dalyvaukime labai 
efektingai ir parodykime, kad mums rupi musų senosios tėvy­
nės Lietuvos likimas! Parodykime, kad mes bendromis jiego­
mis stojame už jos išlaisvinimą! Visi ir visos į Vasario šešio­
liktos minėjimą, kuris įvyks VASARIO 15 D., Labor Lyceum, 
Brooklyne.

RENGIMAI.

ŠIA Pageltos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai išrašyti vasario 7, 1942

Amerikos Lietuvių Veikla
Newark, N. J.

Minėsime Vasario šešioliktą.
Musų miesto lietuviai Va­

sario Šešioliktą minės pirma­
dieny, vasario 16 d., Lietuvių 
Salėje, 180 New York Avė., 
Newark, N. J. Pradžia 7:30 
vai. vakare. Kalbės SLA sekr. 
M. J. Vinikas, vietinis klebo­
nas kun. Kelmelis ir taipgi 
yra užkviesta keli kiti kalbė­
tojai. Koncertinę programo 
dalį pildys Šv. Cecilijos cho­
ras.

Šį Vasario šešioliktos minė­
jimą rengia šešioliktos Vasa­
rio Bendras Komitetas, kuris 
veikia jau keliolika metų. Į 
šio komiteto perrinktą valdy­
bą dabar įeina: pirm. V. Am- 
brozevičia. vice pirm. J. Va- 
lickas. sekr. A. S. Trečiokas, 
iždin. V, Valickas. Komitetas 
kviečia visus vietinius ir apie- 
linkės lietuvius į šį parengi­
mą skaitlingai atsilankyti.

Koresp.

Chicago, III.

Išmokėtos ligoje pašalpos
M. ŽEKONIS, 1 kp., Kingston, Pa. Sirgo 3 savaites ir 5 dienas __ $34.50 
V. LUGAUSKAS, 33 kp.. Miners Mills. Pa. Sirgo 19 s. ------------------ 156.00
J. PRANSKAITIENĖ. 42 kp.. Grand Rapids, Mich. Sirgo 3 s. ir 2 d. 20.00 
A. DUBYN. 42 kp.. Grand Rapids. Mich. Sirgo 5 s. ir 1 d. ------------  31.00
A. VALJKONTS. 70 kp., Cliffside, N. J. Sirgo 7 s. -----------------------  42.00
S. VALIKONIENĖ. 70 kp.. Cliffside, N. J. Sirgo 6 s. -----------------  36.00
V. GODICK. 136 kp., Cleveland. Ohio. Sirgo 2 s. -------------------------- 12.00
J. DONOVITCH. 153 kp.. Bu Bois, Pa. Sirgo 1 s. ----------------------- 6.00
O. ŽILINSKIENE, 155 kp.. Benld, Ill. Sirgo 24 s. -----------------------  216.00
U. MIKELAITIENfi, 155 kp.. Benld, Ill. Sirgo 3 s. ----------------- 9.00
J. RAULINAITIS, 158 kp.. Springfield. Ill. Sirgo 4 s. ir 3 d.--------54.00
K. KISIELIUS. 167 kp.. Joliet, Ill. Sirgo 5 s. ir 4 d. --------  34.00
M. LUKŠEVICIENE, 184 kp.. Keene, N. H. Sirgo 14 s. -----------------  63.00
M. SKRINECKIENE. 203 kp., Pittston. Pa. Sirgo 4 s. ir 4 d. 42.00
J. ALIJOŠAITIS. 216 kp., Erie, Pa. Sirgo 9 s. ----------------------------- 54.00
M. RUTKAUSKIENE. 241 kp.. Kulpmont, Pa. Sirgo 5 s. ir 5 d. 35.00 
M. KAISER. 254 kp., Madison. Ill. Sirgo 1 s. ----------------------------- 9.00
O. KAZLAUSKAS. 272 kp., Amsterdam. N. Y. Sirgo 2 s. --------  12.00
K. NAUSĖDAS. 352 kp.. Detroit. Mich. Sirgo 5 s. ir 1 d. -----------  37.00
A. GAJAUSKAS. 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 4 s. ir 4 d. ------------ 36.00

Pittsburgh, Pa.
Minės Vasario šešioliktą,

Pittsburghiečiai vienin g a i 
minės Lietuvos nepriklauso­
mybės paskelbimo aukaktį. 
Pittsburgh© Draugijų Komi­
tetas, sykiu su Romos Katali­
kų Federacija, tą didelę šven­
tę minės vasario 15 d., Lietu­
vių Piliečių svetainėje, 1725 
Jane St., S. S. Pradžia 3 vai. 
popiet. Bus prakalbos ir mu- 
zikalis programas. Dainuos 
du chorai: Maironio choras, 
vedamas K. Bazio ir šv. Vin­
cento par. choras, vedamas 
A. Sadausko. Gros K. Bazio 
vedamas orkestras. Kalbės iš 
Lietuvos pabėgęs kun. K. Ba­
rauskas, kuris yra geras kal­
bėtojas ir pas mus kalbės pir­
mu syk. Taipgi kalbės miesto 
valdininkas dr. Klaine ir tei­
sėjas Musmano. Bus atstovas 
ir iš Raudonojo Kryžiaus. Bus 
ir kitų kalbėtojų, kuriuos bus 
įdomu visiems paklausyti.

Kadangi mes visi, kaip vie­
nas, stojome už Lietuvos ne­
priklausomybę — stokime ir 
dabar ir pareiškime, kad mes 
nenorime, idant musų senoji 
tėvynė butų pavergta vienų ar 
kitų diktatorių.

Rezoliucijas pagamins ir 
skaitys adv. Ed. Schults. Pro­
gramą ves P. Dargis. Visi lie­
tuviai atsilankykite!

J. Virbickas.

Vasario šešioliktos 
įdomus programas

Vasario 16 d. minėjimo ko­
mitetas jau baigia prisiren­
gimo darbus. Kaip jau buvo 
spaudoje minėta, iškilmės į- 
vyks Ashland Blvd. Audito­
rium, vasario 15 d., 2 vai. 
popiet. Pakviesti žymus kal­
bėtojai, kain tai gubernatorius 
Green, majoras Kellv. A. R. 
K. atstovas Mr. Holden, lie­
tuviai kalbėtojai: konsulas 
Daužvardis, redaktoriai: L. 
Šimutis ir P. Grigaitis. Dai­
nuos chorai: Vyčiu, “Birutės“ 
ir “Pirmvn”. Ateitininkų drau­
govės šokėių grupu šoks nau­
jus lietuviškus šokius. Daly­
vaus simfonijos orkestras su­
sidedantis iš 90 muzikantų ir 
Dariaus-Girėno legioni erių 
postas. A. R. K. lietuvių vie­
netai dalyvaus savo unifor­
mose. Gi moterys, kurios tu­
rite, arba galite įsigyti lietu­
viškus tutiškus rubus, puoš- 
kitės jais.

Kadangi Lietuvos nepri­
klausomybės šventės proga, 
rengiama didžiulė lietuviu de­
monstracija, tad padarykime 
tą dieną lietuviškai ir ameri­
koniškai patriotine. Suplauki­
me skaitlingai ne tik senes­
nieji, bet ir jaunimas ir užpil- 
dykime salės kiekvieną kam­
pelį, nes iš musų skaitlingo 
pasirodymo svetimtaučiai į- 
vertins musu susipratimą ir 
ištikimybę šiai šaliai. E. S.

ta šių dienų problemos viso 
pasaulio, o sykiu ir Lietuvos. 
Meno programą pildys dar ne­
girdėti Lowellio lietuviams 
dainininkai. Įžangos nebus. 
Kviečiame visus lietuvius at­
silankyti.

Vyt. Ramanauskas.

So. Boston, Mass.
Sandaros vakarienė

Sausio 11 d. Sandaros 7 kp. 
biznieriai surengė metinę va­
karienę. Kadangi tą dieną įvy­
ko SLA 2 apskričio komiteto 
posėdis, tai ir komitetas už­
kviestas vakarienėje dalyvau­
ti. -

Sandaros 7 kp. svetainėje 
stalai buvo apkrauti įvairiais 
valgiais ir gėrimais. O kadan­
gi vakarienę rengė biznieriai, 
įžangos nereikėjo mol ėti. Va­
karienėje dalyvavo apie šim­
tas žmonių — visi sandarie- 
čiai, išskyrus vieną-kitą sve­
čią.

Po užkandžių, buve iššauk­
ta nemaža dalyvių pasakyti 
kalbas. Kalbėtojai pareiškė į- 
vairių minčių, bet daugiausiai 
buvo kalbėta apie musų seno­
sios tėvynės Lietuves padėlį 
ir vargus, kur musų broliai 
pergyvena juodas dienas. Vi­
si pasisakė dirbti pasirįžusiai 
už atgavimą Lietuvai nepri­
klausomybės ir demokratiš­
kos santvarkos.

M. Stakionis.

WHEREAS, the German oc­
cupational forces continue the 
plundering of the Baltic 
States by carrying their able- 
bodied citizens into Germany 
for the purpose of forced la­
bor there and also as hos­
tages to be shot should their 
oppose the despotism of the 
Germans: and

WHEREAS, the German 
occupational forces are trans­
ferring the lands and indus­
tries of Estonians, Latvians, 
and Lithuanians to the owner­
ship of Germans brought in 
from Germany, under the 
pretext that the transferred 
properties belonged to Soviet 
Russia after the sovietizing 
of the Baltic States; and

WHEREAS. the general 
tendency in the progress of 
mankind is toward freedom 
and independence of all na­
tions, small or big: and

WHEREAS, personal sla­
very has been abolished in 
the entire civilized world and 
the abolishment of national 
slavery is in the order of the 
immediate future;

Now. therefore,
BE IT RESOLVED, 

we unequivocally concur
the policy of non-recognition

world, 
by our 
United

IT FURTHER RE- 
we endorse 

or ef­
em batt led na-

Hartford, Conn.
Minėsime Vasario šešioliktą

Viso __________________________________________________ $938.50
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ---------------------------  $5,425.75

Nauji nariai
J. YEZULINAS, 23 kp.. Shenandoah. Pa., apdr. N 1—250, paš. skyr. I
J. RASTANIS. 136 kp., Cleveland. Ohio. apdr. N 1—250
A. JUSTINE. 185 kp.. Indiana Harbor, Ind., apdr. N 1—500, paš. skyr. I
B. JUSTINE, 185 kp., Indiana Harbor. Ind., apdr. N 1—500, paš. skyr. I
C. BARTULIS, 245 kp., Newark. N. J., apdr. N 1—500
P. SMITH. JR.. 260 kp., Chicago, Ill., apdr. N 3—250
J. ANDRIJAUSKAS. 265 kp., Treveskyn, Pa., apdr. N 1—1000, paš. sk. III

VAIKŲ SKYRIUS
D. ARMONAS, 14 kp.. Cleveland. Ohio, apdr. N 1—500
W. STANKUS, 236 kp.. Toronto, Ont., Can., apdr. N 1—250
S. BIORSITH, 352 kp., Detroit, Mich., apdr. N 1—500

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.

Pirkite 
DEFENSE 
BONDS-STAMPS

Buy
DEFENSE

BONDS*
- STAMPS

REIKALINGA MATERIS AR 
MERGINA DIRBTI GY­

DYTOJO OFISE
REIKALINGA moteris ar mergi­

na tarpe 35—40 metų amžiaus pri­
žiūrėti gydytojo raštinę po tris va­
landas per dienų, išskyrus sekma­
dienius. Turi būti krikščionė, inte­
ligentiška ir mokėti angliškai. At­
sišaukite :

J. R., 307 West 30-th St., 
New York, N. Y.

Lietuvos nepriklausomybės 
sukakties minėjimą rengia vi­
sos vietinės draugijos sykiu 
su Lietuvos Gynimo Komite­
tu, kuris yra sudarytas iš 
pirmiau buvusio Vilniaus va­
davimo skyriaus. Žinoma, pa­
minėjime nedalyvaus komu­
nistai. Taipgi nedalyvaus ir 
Piliečių Kliubas, kuris, neži­
nau del kokios priežasties, at­
sisakė imti dalyvumą.

Minėjimas įvyks vasario 15 
d., Lietuvių parapijos mokyk­
los svetainėje, 339 Capitol 
Ave. Pradžia 5 vai. popiet. 
Programas bus gražus ir į- 
vairus. Bus gerų kalbėtojų: 
ponas Simutis iš New Yorko, 
kun. J. Bagužis ir kiti. Meniš­
ką programą pildys lietuvių 
mokyklos vaikai, sesučių pri­
rengti. Gros mokyklos ber­
niukų benas. Dainuos du cho­
rai; šv. Cecilijos parapijos ir 
Jaunalietuvių choras, kuris 
dar visai nesenai susitvėrė. 
Dalyvaus lietuvių F. Sabonio 
legionierių postas ir moterų 
skyrius su savo vėliavomis. 
Bus ir kitų gražių pamargini- 
mų. Įžangos nebus.

Kviečiame visus vietinius ir 
apielinkes lietuvius į šį pa­
rengimą atsilankyti, kur visi 
sykiu galėsime atžymėti tą 
musų tautos istorinę ir reikš­
mingą šventę. Mes visi turi­
me pasižadėti vieningai dirbti, 
kad ir vėl musų senoji tėvy­
nė Lietuva taptų nepriklauso­
ma. Mes dirbsime, kol nedo­
rieji diktatoriai bus išguiti iš 
Lietuvos. Korespondentas.

Pittsburgh, Pa.
Atsišaukimas į draugijas 
Gerbiamieji Tamstos:

Amerikos Raudonasis Kry­
žius kviečia visus šios šalies 
geros valios piliečius, tame 
tarpe ir mus Amerikos lietu­
vius, gelbėti karo nukentėju- 
siems ir žūstantiems mūšių 
laukuose.

Amerikos piliečiai stoja 
darban prisidėdami su auko­
mis. Mes esame Amerikos 
organizuoti lietuviai ir musų 
draugijos turėtų neatsilikti 
nuo to darbo bei prisidėti su 
savo dalia prie to prakilnaus 
labdarybės darbo.

Todėl Pittsburgho Lietuvių 
Draugijų Komitetas kreipiasi 
į jus, gerbiamieji, su prašymu, 
kad jus savo susirinkimuose 
iškeltumet Raudonojo Kry­
žiaus paramos prašymo klau­
simą ir, pagal savo išgalią, 
skirtumet auką iš savo iždo, 
ar kaip kitaip prisidėtumet 
prie šio didelio ir garbingo 
darbo. Tuo mes parodysim, 
kad mes esame netik geri lie­
tuviai, bet ir ištikimi Ameri­
kos piliečiai ir branginame 
šios šalies laisvę.

Rašydami čekius, malonė­
kit rašyti: American Red 
Cros War Fund, adsesuojant 
332 Oliver Bldg., Pittsburgh, 
Pa.

Pittsburgho Lietuvių Drau­
gijų Komiteto valdyba:

Pirm. Povilas Dargis, 
Sekr. Juozas Virbickas, 
Iždin. Petras Pivaronas.

Worcester, Mass.
Minėsime Vasario šešioliktą

Worcesterio lietuviai, vado­
vaujant Lietuvos Rėmėjų 
Draugijai ir Aušrelės chorui, 
Lietuvos nepriklausomy bes 
paskelbimo sukaktį rengiasi 
minėti vasario 15 dieną. Kliu- 
bo svetainėje, 12 Vernon St. 
Pradžia 4 vai. popiet. Tai bus 
ne:paprastas programas: dai­
nuos Aušrelės choras, duetai, 
įvairios grupės ir visų myli­
mas dainininkas Aleksandras 
Vasiliauskas, kuris jau turi 
išeiti į kariuomenę, bet prieš 
išeisiant dar nori mus palink­
sminti, minint Lietuvos nepri­
klausomybės šventę.

Šiame koncerte arba Lietu­
vos nepriklausomybės minėji­
me reiškiasi trys svarbus tiks­
lai: 1) Palaikyti musų lietu­
višką dainą, kuri gaivina mu­
sų jausmus ir primena mums 
tuos gražius tėvynės vaizdus, 
2) Paminėti musų tautos 
svarbiausią įvykį — paskelbi­
mą nepriklausomybės po dau­
gelio metų vergavimo; ir 3) 
Parinkti aukų Amerikos Rau­
donąjam Kryžiui.' Šie trys 
punktai mums yra svarbus ir 
todėl kiekvieno lietuvio šven­
ta pareiga atsilankyti į mini­
mą parengimą vasario 15 die­
ną ir prisidėti prie svarbaus 
lietuviško veikimo. Nepamirš­
kite — pradžia 4 vai. popiet. 
Nepamirškite visi atsilankyki 
te. A. J.

Washington, D. C.
Rezoliucija

Lowell, Mass.
Minėsime Vasario šešioliktą

Lowellio veikliosios organi­
zacijos rengiasi Vasario šešio­
liktą minėti vasario 15 d. Ta 
šventė yra mums visiems lie­
tuviams svarbi, nes šiandien, 
kuomet pasaulis dreba nuo 
patrankų ir musų senoji tė­
vynė svetimųjų priespaudoje 
— Suvienytos Valstijos ka­
riauja už demokratiją ir iš­
laisvinimą mažųjų tautų. Mes 
visi lietuviai, petis petin, sto­
vime su Amerika. O laimėjus 
Amerikai — ir musų tėvų že­
mė taps laisva. Vasario šešio­
liktai minėti prakalbas rengia 
D. L. K. Kliubas. Įvyks vasa­
rio 15 d., Kliubo svetainėje, 
447 Central St. Pradžia 2 vai. 
popiet. Bus ir meninis progra­
mas. Pakviesta žymus kalbė­
tojai: Lietuvos garbės konsu­
las A. Šalna, A. Matjoška 
iš So. Bostono ir kt. Prakal­
bose bus nuosekliai paaiškin-

The Baltic American So­
ciety of Washington, D. C. at 
the special meeting held on 
January 12, 1942, unanimously 
adopted the following resolu­
tion :

WHEREAS, the Baltic 
States have suffered a second 
devastating military invasion 
and occupation — this time 
by Nazi Germany — (after 
having been invaded and 
occupied by Soviet Russia 
about a year previously, and 
their governments, industries, 
agriculture, and educational 
systems destroyed and their 
population plundered by kil­
ling, imprisonment, and trans­
portation into Russia and Si­
beria) ; and

WHEREAS, Nazi Germany 
has, in its turn, annexed the 
Baltic States to be a province 
of Germany under the term 
of a Gau Ostland, thereby 
obliterating even the names 
of- the Baltic States, Estonia, 
Latvia and Lithuania; and

that 
in

of any German, Russian, or 
other aggression in any form 
in any part of the 
consistently applied 
Government of the
States of American in stead­
fast adherrence to the tradi­
tional American principles — 
the rule of reason, of justice, 
and of law international re­
lations:

BE
SOLVED, that 
the American policy 
fective aid to 
tions fighting for restitution
of a free cooperative associa­
tion of independent states of 
the world, including the Re­
publics of Estonia. Latvia and 
Lithuania, and that we un­
reservedly endorse the Eight- 
Point Program promulgated 
by our President and Prime 
Minister Churchill on August 
14. 1941;

BE IT FURTHER RE­
SOLVED, that copies of these 
resolutions be forwarded to 
the President of the United 
States, to the Secretary of 
State, to diplomatic and con­
sular representatives of the 
Baltic States in America, and 
to the press.

J. Esmas.

Lietuvos Piliečiu Rytu Apielinkes 
Susirinkimas

Hotel New Yorker vasario 
d., 8 vai. vakare atvy-

Lietuvos
3 
ko asmeniškai 
piliečiai. Keli atvyko iš Phi- 
ladelphijos ir iš Naujosios 
Anglijos, daugumas iš New 
Yorko ir apielinkių. Buvo ir 
keletas svečių amerikiečių lie­
tuvių.

Susirinkimą atidarė iniciato­
rių įgaliotas pulk. K. Grinius, 
keliais žodžiais paaiškinda­
mas, kad susirinkimo tikslas 
yra įsteigti Lietuvos Piliečių 
Sąjungą rytų apielinkėje ir 
išrinkti tos apielinkes komite­
tą.

Po to susirinkusius pasvei­
kino gen. konsulas J. Budrys. 
Trumpai išdėstęs padėtį, jis 
nurodė į darnią ir draugišką 
atmosferą, kurioje vyko pa­
ruošiamasis iniciatorių dar­
bas, ir palinki to paties atei­
čiai pačios sąjungos darbuose. 
“Mes esame neskaitlingi, tad 
vardan aukštesnių tikslų, už­
mirškime savo siauresnius, ar 
tai asmeniško, ar paitinio po­
būdžio interesus ir visos šir­
dies atvirumu ištieskime vie­
nas kitam ranką bendram 
darbui’’ — užbaigė gen. kon­
sulas savo žodį.

Į darbo prezidiumą išrinkti: 
pirmininku pulk. K. Grinius, 
pavaduotoju adv. J. Robinzo­
nas ir sekretorium A. Vaičiu­
laitis.

Po to buvo diskusuojami 
įstatai. Savo pastabas ir pa­
geidavimus pareiškė: 
venienė,
Žilevičius, p. Bernsteinas, sve­
čias kap. Įeit. Labanauskas, 
kuris be to perdavė linkėji­
mus Chicagos bei Cleveland© 
lietuvių ir kiti. Kiek ilgesnėj 
kalboje, legalią dalyko pusę 
nušvietė adv. J. Robinzonas.

p. De-
dr. Vaičiulaitis, J.

Diskusi
11 vai.

>m pasibaigus
buvo paskelbta 

trauka, laike kurios buvo
paduoti pareiškimus

apie 
per- 
pra-

syta
apie įstojimą nariais į sąjun­
gą tų. kurie dar to nepadarė 
pasiruošti balsavimui. Balsus 
skaityti ir tikrinti išrinkti: 
kun. J. Bogužas — Waterbu­
ry. P. Vainiūnas — Philadel­
phia. ir L. Grigonis — New 
York. Asmeniškai balsavo 
35 asmenys, o 12 asmenų sa­
vo balsus prisiuntė paštu. 
Viso tad dalyvavo balsavime 
47 asmenys. Apie 10 asmenų 
balsai, prisiųsti ne paštu, o 
per kitus asmenis, nebuvo pri­
imti.

I komitetą išrinkti: pulk. 
K. Grinius, pulk. A. Valusis, 
kun. J. Gurinskas, kun. dr. 
J. Starkus, adv. J. Robinzo­
nas. Hen. Rabinavičius, A. 
Vaičiulaitis, J. Januškis ir L. 
Grigonis. Kandidatais A. 
venienė ir P. Vainiūnas.

Komitetas tarp savęs 
siskirstė taip:

Pirmininkas pulk. K.
nius, vice pirmininkai kun. J. 
Gurinskas ir Henrikas Rabi- 
navičius, iždininkas pulk. A. 
Valušis, reikalų vedėjas A. 
Vaičiulaitis.

De­

pą-

Gri-

Susirinkimas vyko gražioje 
nuotaikoje ir išsiskirstė apie 
12 valandą. G. K..

REIKALINGAS ŽODYNAS
Reikalingas pirkimui lietu- 

viškai-angliškas ir angliškai- 
lietuviškas A. Lalio žodynas. 
Praneškite kainą sekančiu ant-

K. BURE,
Box 40. 324 Queen St W., 

Toronto, Ont., Canada.

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

Adv. C. Voketaitis
66 Court Street 
Brooklyn, N. Y. 
TeL: TRlangle 5-3822 
Te L: EVergreen 8-7179

Adv. K. P. G u gi s
Chicago, UI. Kam b. 1431-1434
Namuose: 3323 So. Halsted 84.
Ofisas: 127 No. Dearborn St
Vakarais: 6 iki 8:30

IVlUSų
A. J. KUPSTIS
SLA NARYS 
Tel. So. Boston 9423

Real Estate & Insurance 
Specializuojanti: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Farmoml 
Mandagus ir Greitas Patarnavimas 

322 W. BROADWAY, SOUTH BOSTON, MASS.
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